
7 Blahopřání jubilantům

11 Vyzkoušejte dendrofon

14 Škola oslavila 100 let

4  Rekonstrukce Na Tylovách

20 Rozhovor s kastelánem

22  Odhalení busty Jiřího Bara

27  Kalendář akcí

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí 4/2023 | srpen – září

HRADECKÉ

NOVINY 4



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí2

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
(vybraná usnesení ze zasedání č. 6 ze dne 
12. června 2023)

•  schválilo přijetí dotace na realiza-
ci projektu Rekonstrukce Národního 
domu v Hradci nad Moravicí v max. výši 
6 161 100,55 Kč ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR v rámci Národního plá-
nu obnovy,

•  schválilo přijetí dotace na realizaci pro-
jektu Stavební úpravy hasičské zbrojnice, 
Kajlovec, v max. výši 1 723 005 Kč ze Stát-

ního fondu životního prostředí ČR v rám-
ci Národního plánu obnovy,

•  schválilo účetní závěrku města Hradec 
nad Moravicí za rok 2022 sestavenou 
k 31. 12. 2022 a převod výsledku hospo-
daření města za rok 2022 na účet 432 - 
výsledek hospodaření předcházejících 
účetních období,

•  uložilo nechat vypracovat právní posou-
zení platnosti a závaznosti kupní smlou-
vy ze dne 28. 2. 2000 a kupní smlouvy 

ze dne 13. 3. 2002 mezi městem Hradec 
nad Moravicí a společností BRANO, a. s., 
a zplnomocnilo starostu města k  jed-
nání se společností BRANO, a. s. ve věci 
vlastnictví stavby č. p. 194 (bytový dům 
stojící na pozemku p. č. 2178/2), stav-
by č. p. 196 (bytový dům stojící na po-
zemku p. č. 2180/2) a spoluvlastnických 
podílů o velikosti id. 51/100 na pozem-
cích p. č. 2178/2, 2179/1, 2179/2, 2180/1 
a 2180/2, to vše v k. ú. Hradec nad Mora-
vicí.

RADA MĚSTA
(vybraná usnesení ze schůze č. 12 ze dne 
5.  června  2023, č.  13 ze dne 26.  červ-
na 2023 a č. 14 ze dne 3. července 2023)

•  schválila prodloužení termínu dokon-
čení stavby Rekonstrukce budovy Ná-
rodního domu v Hradci nad Moravicí do 
20. 12. 2023,

•  schválila předložený soupis více/méně-
prací na stavbě Rekonstrukce budovy 
Národního domu v Hradci nad Moravi-
cí, na základě kterého se cena díla navy-
šuje o 361 427,61 Kč (bez DPH) na částku 
48 152 434 Kč (bez DPH),

•  schválila cenovou nabídku společnos-
ti BERKASTAV, s. r. o. na opravu povrchu 
komunikace Na Tylovách k č. p. 523, na-
bídková cena 557 438,66 Kč (bez DPH),

•  schválila cenovou nabídku společnos-
ti BERKASTAV,  s.  r.  o. na opravu povr-
chu komunikace od č. p. 677 k č. p. 491 
v  Hradci na Moravicí, nabídková cena 
453 006,64 Kč (bez DPH),

•  schválila cenovou nabídku společnosti 
BERKASTAV, s. r. o. na rekonstrukci chod-
níku Lidická - Na Tylovách (tzv.  zkrat-
ka), nabídková cena 210 483,04 Kč (bez 
DPH),

•  schválila předložený soupis víceprací 

na stavbě Společenský prostor u ZŠ Ži-
mrovice, na základě kterého se cena díla 
zvyšuje o 52 098 Kč (bez DPH) na částku 
947 530,91 Kč (bez DPH),

•  schválila cenovou nabídku společnosti 
hřiště.cz, s. r. o., na zajištění herních prv-
ků na dětské hřiště u ZŠ Žimrovice, na-
bídková cena 326 203,90 Kč (vč. DPH),

•  schválila cenovou nabídku společnosti 
MDP GEO, s. r. o., na zpracování pasportu 
dešťové kanalizace Benkovice, Filipovice, 
Žimrovice, nabídková cena 166 500 Kč 
(bez DPH),

•  schválila provozní řád RE-USE centra 
v areálu sběrného dvora v Hradci nad 
Moravicí,

•  schválila smlouvu o bezúplatném pře-
vodu majetku mezi převodcem (Čes-
ká republika - Hasičský záchranný sbor 
Moravskoslezského kraje) a nabyvate-
lem (město Hradec nad Moravicí), jejímž 
předmětem je bezúplatný převod ma-
jetku v hodnotě 67 687,40 Kč (vozidlová 
radiostanice TPM 700 a montážní sada) 
za účelem jeho využití Jednotkou sboru 
dobrovolných hasičů Hradec nad Moravi-
cí k zabezpečení požární ochrany a inte-
grovaného záchranného systému,

•  schválila podání žádosti o dotaci na re-
alizaci projektu Dopravní automobil pro 
JSDH Domoradovice do 4. výzvy MAS 
OPAVSKO - IROP - HASIČI 2023.

Celá znění usnesení ze zasedání zastupi-
telstva města a rady města naleznete na 
webových stránkách města v záložce Sa-
mospráva.

PLÁN JEDNÁNÍ
Termíny zasedání zastupitelstva města: 
11. 9. (č. 7), 30. 10. (č. 8) a 11. 12. (č. 9). Za-
sedání zastupitelstva města jsou veřejná 
a probíhají zpravidla od 15.30 h v zasedací 
místnosti v budově Městského úřadu Hra-
dec nad Moravicí (Opavská 265).
Termíny schůzí rady města: 31. 7. (č. 16), 
28.  8.  (č.  17), 18.  9.  (č.  18), 9.  10.  (č.  19), 
23. 10. (č. 20), 13. 11. (č. 21), 27. 11. (č. 22) 
a 18. 12. (č. 23). Schůze rady města jsou ne-
veřejné a probíhají zpravidla od 15 h v za-
sedací místnosti v budově Městského úřa-
du Hradec nad Moravicí (Opavská 265).
Pořadová čísla zasedání zastupitelstva 
města a schůzí rady města se mohou mě-
nit v závislosti na jejich konání mimo výše 
uvedený plán. Změna termínu a místa za-
sedání zastupitelstva města a rady města 
je v působnosti starosty města.

MÁTE UHRAZENY MÍSTNÍ POPLATKY?
Upozorňujeme občany, že splatnost místního poplatku ze psů 
uplynula dnem 31. 5. 2023 (pokud došlo k úmrtí psa či jiné změ-
ně, je poplatník povinen tuto skutečnost oznámit do 15 dnů ode 
dne, kdy nastala).

Splatnost poplatku za odpady (obecní systém odpadového hos-
podářství) uplynula dnem 30. 6. 2023. Poplatníkem je každá fy-
zická osoba přihlášená ve městě a vlastník nemovité věci, ve které 
není přihlášená žádná fyzická osoba. Opět platí ohlašovací povin-
nosti při změně do 15 dnů ode dne, kdy nastala. Povinnost ohlásit 

údaj nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může správ-
ce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo 
evidencí. Okruh těchto údajů i registrační formuláře naleznete na 
webových stránkách města v sekci Formuláře.

Dlužníkům bude poplatek vyměřen s navýšením a následně vy-
máhán daňovou exekucí. V případě dotazů kontaktujte Městský 
úřad Hradec nad Moravicí, odbor financí (paní Lenka Kupková), 
tel. 553 783 935, e-mail: lkupkova@muhradec.cz.



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 3

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
přesně před rokem jsem Vás v úvod-
níku Hradeckých novin informoval, že 
jsme byli kvůli byrokratickým překáž-
kám nuceni odsunout realizaci celkové 
rekonstrukce ulice Na Tylovách i opra-
vu komunikace včetně odvodnění u ha-
sičské zbrojnice v Jakubčovicích. Teh-
dy jsem vyslovil přání, aby po volbách 
nově složené zastupitelstvo města roz-
hodlo o provedení těchto dvou investič-

ních akcí již v první polovině roku 2023. Rok se s rokem sešel a jak 
se můžete dále v tomto vydání Hradeckých novin dočíst, oprava 
komunikace v Jakubčovicích je hotova a celková rekonstrukce uli-
ce Na Tylovách je v plném proudu. I když rada města v obou pří-
padech rozhodla o opravách více délkových metrů komunikací, 
než bylo původně v plánu, konečná cena obou staveb je, respek-
tive bude, výrazně nižší než cena rozpočtová.

Stavební práce neprobíhají jen na městských komunikacích, 
ale i v budovách města. Celkovou rekonstrukcí prochází budova 
Národního domu v ulici Podolská. Dále se realizuje rekonstruk-
ce sociálního zařízení ve všech čtyřech patrech budovy Základ-
ní školy v Hradci, kde společnost SLEZSKÉ STAVBY OPAVA, s. r. o., 
dělá vše proto, aby rekonstrukce byla hotova do konce prázd-
nin. Pozornost je věnována i menším opravám městského ma-
jetku, jako např. cyklostezky kolem Moravice a odvodnění kap-
le v Benkovicích.

Život v našem městě však není jen o stavebních pracích, ale také 
o společenském a kulturním dění. První červnovou neděli jsme ve 
spolupráci s Agenturou Tomino uspořádali na hřišti hradecké tě-
lovýchovné jednoty dětský den, na který zavítalo několik stovek 
návštěvníků. V polovině června oslavila hradecká základní škola 
krásné sté výročí od svého založení. Součástí oslav byla také pro-
hlídka školy a školní akademie. Dne 24. června se ve spolupráci 
s místními sbory dobrovolných hasičů uskutečnila v městském 
parku Hradecká pouť. Počasí nakonec přálo a návštěvníci si kul-
turní program se skvělým občerstvením užili. V neděli pokračo-
vala pouť slavnostní mší v kostele sv. Petra a Pavla.

V poslední době došlo k několika personálním změnám v měst-
ském úřadě. V červnu odešel do starobního důchodu pan Rosti-
slav Římský, který měl v průběhu let na starosti mimo jiné zajiš-
tění úklidu města, chod městského koupaliště, výsadbu a údržbu 
veřejné zeleně, stav dešťové kanalizace, odpadové hospodářství 
a akceschopnost jednotek sborů dobrovolných hasičů. Za jeho 
bezmála třicetiletou záslužnou práci pro občany našeho města 
mu patří velký dík. Další personální změny jsou dočasné a sou-
visí s nástupem nebo návratem z rodičovské dovolené. Kontakty 
na pracovníky městského úřadu a jejich agendy naleznete níže.

Přeji Vám všem příjemně strávenou druhou polovinu léta.

Mgr. Patrik Orlík, starosta
starosta@muhradec.cz, +420 553 783 920

KONTAKTY NA MĚSTSKÝ ÚŘAD HRADEC NAD MORAVICÍ
Městský úřad Hradec nad Moravicí, spojovatelka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 922

Mgr. Patrik Orlík, starosta.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 920
Alexander Černý, místostarosta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 928
Jana Pastyříková, kancelář starosty - sekretariát.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 920
Jan Fejt, IT, správce počítačové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 924

Ing. Josef Hennig, vedoucí odboru majetku a investic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 925
Jan Grygar, správa a údržba budov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 943
Ivana Hyklová, dotace, stočné, evidence bytů.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 938
Mgr. Lucie Václavíková (od září 2023), životní prostředí, silniční hospodářství, požární ochrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 929
Mgr. Petra Teplíková, správa pozemků města, archiv města, kronika města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .553 783 921
Ondřej Vícha, hasič.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .778 441 397

Ing. Ludmila Robenková, vedoucí odboru financí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 936
Kateřina Bártová, mzdová účetní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 933
Lenka Kupková, účetní, správa poplatků za psy a komunální odpad.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 935
Ing. Jana Štenclová, DiS., účetní, dotační program města.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 932
Ing. Kristýna Hrušková, pokladní, evidence pohřebnictví .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 934

Jitka Celtová, vedoucí odboru vnitřních věcí a kultury .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 940
Marta Bartusková, matrika, evidence obyvatel.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 923
Radka Gebauerová, podatelna, evidence pohřebnictví, ověřování .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 922
Mgr. Zuzana Liliana Machurová, kultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 939

Dagmar Mrůzková, pověřená vedoucí oddělení výstavby a územního plánování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 937
Bára Brotková, referentka výstavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 927
Alena Hanáková, referentka výstavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .553 783 931

V případě, že zaměstnance na uvedených telefonních číslech nezastihnete, volejte spojovatelku (tel. 553 783 922).

E-mail: epodatelna@muhradec.cz
Webové stránky: www.muhradec.cz
ID datové schránky: bybbhh4



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí4

REKONSTRUKCE KOMUNIKACE NA TYLOVÁCH JE V PLNÉM 
PROUDU
Na konci května zahájila společnost BERKASTAV, s. r. o., z Brun-
tálu dlouho očekávanou rekonstrukci ulice Na Tylovách v Hrad-
ci nad Moravicí. Vzhledem k tomu, že vysoutěžená cena staveb-
ních prací je oproti rozpočtové ceně výrazně nižší (55 %), došlo 
k rozšíření rekonstrukce o položení nového asfaltového povrchu 
včetně nových obrubníků na dalších více než 250 délkových me-
trech vozovky. Zároveň bylo rozhodnuto o rekonstrukci komuni-
kace pro pěší mezi ulicemi Na Tylovách a Lidická (tzv. zkratka). 
Na konci července byla ukončena první etapa rekonstrukce v lo-
kalitě od křižovatky s ulicí Bohučovická po č. p. 677 (bývalý ob-
chod), spočívající v opravě chodníků, výměně veřejného osvětlení 
a v úseku k rodinnému domu č. p. 523 i úplné výměně asfaltové-
ho povrchu vozovky.

Nyní probíhá nejnáročnější druhá etapa rekonstrukce, a to ve 
směru k městskému hřbitovu, kde bohužel místní podmínky vy-
žadují největší omezení života místních občanů. V tomto úseku 
dochází ke kompletní výměně konstrukcí vrstvy vozovky včetně 
jejího rozšíření pro podélné parkování, opravě chodníků na obou 
stranách společně s přístupovými chodníky k bytovým domům 
a výměně veřejného osvětlení. Před domem č. p. 677 bude pře-
budován a nasvětlen přechod pro chodce.
Ukončení stavby je v plánu nejpozději do konce října letošní-
ho roku. Věříme však, že stavební práce budou ukončeny dříve 
a opravená komunikace bude sloužit ke spokojenosti nejen míst-
ních občanů.

Mgr. Patrik Orlík, Ing. Josef Hennig

PŘÍVALOVÉ DEŠTĚ V BENKOVICÍCH A ŽIMROVICÍCH
V pátek 9. 6. 2023 zatopily několik obcí na Opavsku přívalové deš-
tě. Mezi nejvíce zasažené obce patřily i Benkovice a Žimrovice, 
kde se některé komunikace v podstatě proměnily v potok, pro-
tože dešťová kanalizace a místní potoky nestačily pobrat tak in-
tenzivní množství vody v jeden okamžik. K zásahu byly povolány 
jednotky dobrovolných hasičů z Hradce a Žimrovic. Děkujeme 
všem, kteří se podíleli na odstranění škod a úklidu nánosů bahna.

V červnu a červenci nechalo město odstranit nánosy po uve-
dených přívalových deštích v dešťové kanalizaci v Benkovicích 
a v potoku v ulici Pilarka v Žimrovicích v úseku cca 250 metrů. 
Dále byla provizorně vyspravena komunikace na konci chatoviště 
Meleček v Žimrovicích, kde zároveň státní podnik Lesy ČR vyčistil 
od nánosů propustek, který se během přívalových dešťů ucpal.

MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ A NOVÉ ZÁZEMÍ V ŽIMROVICÍCH
V průběhu června bylo zrekonstruováno sportovní hřiště v areálu základní školy v Ži-
mrovicích. Plocha hřiště byla rozšířena a pokryta novým povrchem z umělého trávní-
ku. Hřiště je multifunkční a lze si na něm zahrát fotbal, basketbal, volejbal nebo nohej-
bal. Stavbu provedla společnost Sportovní hřiště, s. r. o., za cenu 1,15 milionu Kč včetně 
DPH. V přilehlém veřejném prostoru bylo dále odstraněno staré streetballové hřiště. Na 
jeho místě vznikne nové dětské hřiště s herními prvky z akátového dřeva, jehož součástí 
bude také šachový stůl a piknikové posezení. Dřevěné herní prvky dodala firma hřiště.cz.  
Město za tuto část zakázky zaplatilo částku 326 000 Kč. Nový veřejný prostor, který bude 
pro veřejnost otevřen v průběhu srpna 2023, vznikne i díky podpoře společnosti Smur-
fit Kappa Foundation, která přispěla částkou 65 000 €.

Ing. Josef Hennig



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 5

REKONSTRUKCE 
KOMUNIKACE 
V JAKUBČOVICÍCH
Na konci června byla dokončena rekon-
strukce komunikace kolem hasičské zbroj-
nice v Jakubčovicích. V rámci stavby byla 
provedena kanalizace pro odvod dešťo-
vé vody, štěrkové podloží, položen nový 
asfaltový povrch a celá komunikace byla 
osazena obrubníky. Upraven a sjednocen 
byl také prostor před zbrojnicí. Konečná 
cena díla činí 2,79 milionu Kč včetně DPH.

Ing. Josef Hennig

DEMOLICE STARÉHO UHELNÉHO SKLADU
Ve dnech 22.–23. 5. 2023 proběhla demolice budovy, nacházející se v okrajové části 
městského parku u nádraží. Budova byla postavena v první polovině 20. století a jedna-
lo se o jeden z posledních pozůstatků bývalého provozu uhelných skladů. V posledních 
letech sloužila tato budova jako sklad. Demolici profesionálně provedla firma Zemní prá-
ce Klapetek, s. r. o., z Opavy, které asistovali pracovníci Technických služeb Hradec nad 
Moravicí. Celkové náklady demolice byly 48 400 Kč včetně DPH.

Jan Grygar

OPRAVA 
ZÁKLADŮ KAPLE 
V BENKOVICÍCH
Dne 14. 7. 2023 byly dokončeny stavení 
práce na opravě kaple sv. Cyrila a Metodě-
je v Benkovicích. V první fázi byl pokácen 
vzrostlý strom, jehož kořeny prorůstaly 
pod kapli, a byly odkopány základy kap-
le. Ve druhé fázi byla zhotovena drenáž 
a základy kaple byly odizolovány proti vlh-
kosti, která dlouhodobě poškozovala její 
podlahu. Na opravu kaple přispělo část-
kou 4 800 Kč Honební společenstvo Hra-
dec nad Moravicí. Celkové náklady opravy 
byly 30 000 Kč. 

Jan Grygar

STOJANY NA KOLA
Ve veřejném prostoru Hradce nad Moravicí byly instalovány nové stojany na kola. Je-
den stojan byl umístěn v zahradě u budovy základní umělecké školy, který budou pri-
márně využívat žáci uměleckých oborů. Další stojan byl umístěn u Pivovarských skle-
pů pod zámkem. Tato historická lokalita je oblíbeným cílem místních obyvatel i turistů, 
a možnost odstavení kol všichni cyklisté jistě uvítají. Cílem města Hradec nad Moravi-
cí je snaha podporovat cyklistiku jako udržitelný způsob dopravy. Instalaci stojanů pro-
vedly Technické služby Hradec nad Moravicí.

Alexander Černý, místostarosta

OPRAVA CYKLOSTEZKY PODÉL MORAVICE
Ještě před začátkem hlavní letní sezóny 
opravilo město Hradec nad Moravicí trhli-
ny a nerovnosti na frekventované cyklos-
tezce kolem řeky Moravice, a to na několi-
ka místech v úseku od mostu u silnice I/57 
k ulici Tovární okruh. Věříme, že opravu 
ocení nejen cyklisté, ale také rodiče s ko-
čárky a další občané, kteří tuto komuni-
kaci využívají.

Ing. Josef Hennig



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí6

AKTIVNÍ A MOTIVOVANÍ ŽÁCI I VELMI DOBRÁ KVALITA VÝUKY
České školy jsou jednou za několik let podrobovány návštěvě Čes-
ké školní inspekce. V květnu 2023 navštívila ČŠI opět Základní ško-
lu Hradec nad Moravicí, příspěvkovou organizaci města. K ter-
mínu inspekční činnosti se tu vzdělávalo 336 žáků v 17 třídách, 
z toho 47 se speciálními vzdělávacími potřebami, 3 s individuál-
ním vzdělávacím plánem a 12 s odlišným mateřským jazykem. Od 
poslední inspekce v roce 2016 došlo k mírnému navýšení počtu 
žáků a zvýšení kapacity školní družiny. Výsledky vzdělávání jsou 
v posledních letech stabilní. V celkovém hodnocení prospělo více 
než 60 % žáků s vyznamenáním, neprospívající žáky škola nemá.
Vzdělávací program se zaměřuje na zdravý životní styl, jazykovou 
vybavenost, informační technologie, environmentální výchovu 
a problematiku regionu. Škola je úspěšná zejména v naplňová-
ní priorit v oblasti informačního a polytechnického vzdělávání, 
práci s roboty ve výuce, zlepšování materiálního zázemí a rozvoji 
spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími organizacemi. Ško-
la se také věnuje nadaným žákům a podpoře čtenářské a mate-
matické gramotnosti.
Kromě dostatečného počtu tříd má škola účelně zařízené od-
borné učebny pro výuku fyziky, chemie, výtvarné výchovy, dílen, 
učebnu informačních technologií, relaxační učebnu a cvičnou 

kuchyňku. K vybavení školy patří také vlastní tělocvična, sportov-
ní hala a venkovní multifunkční hřiště, které jsou na velmi dobré 
úrovni a přispívají k rozvoji tělesné zdatnosti žáků. Vícezdrojové 
financování umožňuje realizaci školních vzdělávacích programů 
a zapojení do celostátních a dalších projektů.
Zajištěn je provoz ranní a odpolední školní družiny, kterou v rámci 
zájmového vzdělávání navštěvuje 98 žáků. Školní klub pak umož-
ňuje zapojit do zájmového vzdělávání žáky prvního i druhého 
stupně. Žáci mohou rozvíjet své nadání ve volitelných a nepo-
vinných předmětech nebo v kroužcích (např. kroužek rybářský, 
výtvarný, kreativní, keramický, turistický, jóga a další). Škola pra-
videlně organizuje sportovní aktivity a akce zaměřené na zdravý 
životní styl (např. plavání, ozdravné pobyty, lyžařské kurzy, země-
pisné exkurze apod.).
Hospitační činnost ve škole proběhla u přítomných učitelů a na-
příč ročníky. Kvalita výuky na prvním i druhém stupni byla na vel-
mi dobré úrovni. Zpětnou vazbou je i sledování úspěšnosti žáků 
v navazujícím vzdělávání na středních školách.

Zdroj: Inspekční zpráva České školní inspekce, celé znění 
zprávy najdete na www.csicr.cz.

VÝROČÍ MANŽELSTVÍ
V pátek 15. září 2023 si společně připomeneme 50., 60., 65., a letos také ojedinělé 70., výročí uzavření manželství našich občanů. Slav-
nostní obřad se uskuteční ve společenském sále Babinec a začíná v 10.00 hodin. Na programu je blahopřání starosty a místostaros-
ty města, hudební vystoupení a přátelské posezení u malého občerstvení. Písemnou pozvánku obdrží jubilanti poštou.

PODZIMNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 28. října 2023 přivítáme do života občánky našeho města narozené v období únor–srpen 2023. Slavnostní obřad se usku-
teční ve společenském sále Babinec a začíná v 10.00 hodin. Obřad trvá cca 30–40 minut, a kromě rodičů s dětmi se ho mohou zú-
častnit také jejich další rodinní příslušníci. Písemnou pozvánku s bližšími informacemi obdrží rodiče dětí poštou. Slavnostní vítání ob-
čánků pořádá město Hradec nad Moravicí zpravidla 2 x ročně. Další obřad se pak uskuteční na jaře 2024.

HRADECKÁ POUŤ SE VYDAŘILA
Tradiční Hradecká pouť letos proběhla v sobotu 24. 6. 2023. 
Dopoledne bylo připraveno divadlo Loutkový svět, které i přes 
mírnou nepřízeň počasí potěšilo dětské návštěvníky pohádkou 
o Strašfuňákovi a Funilce. Počasí se brzy umoudřilo a hlavní pro-
gram již probíhal v příjemné letní atmosféře. O co letos opravdu 
nebyla nouze, bylo výborné a pestré občerstvení. Postaralo se 
o něj celkem 60 členů sborů dobrovolných hasičů z Bohučovic, 
Domoradovic, Hradce nad Moravicí, Jakubčovic, Kajlovce a Ži-
mrovic. Návštěvníci si mohli pochutnat na langoších, palačin-
kách, bramborácích, zelňačce, domácích zákuscích a dalších 

dobrotách, které byly pečlivě připraveny a s úsměvem serví-
rovány. Všem hasičům a hasičkám patří velké poděkování! Pro 
děti byly připraveny drobné atrakce a balónkový klaun. K posle-
chu i tanci hráli písničkář Miki Zábranský, country kapela Old Pa-
pas a hudební trio ToPinQui. V podvečer návštěvníky rozproudila 
ABBA REVIVAL, v podání skupiny Pop Stars, jedné z nejúspěšněj-
ších revivalových skupin v ČR. Celá akce vyvrcholila vystoupením 
DJ Thomase, který přítomné strhnul k tanci a zábava pokračova-
la až do nočních hodin.

Foto SDH Kajlovec, SDH Bohučovice a SDH Žimrovice.



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 7

BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM
V úterý 23. 5. 2023 se ve společenském sále Babinec uskutečnilo tradiční Slavnostní se-
tkání jubilantů. Zúčastnilo se ho více než 80 hostů, kteří v letošním roce slaví význam-
né výročí narození. V úvodu programu jubilanty přivítali starosta města Mgr. Patrik Orlík 
a místostarosta města pan Alexander Černý spolu s hradeckým farářem P. Mgr. Marti-
nem Kierasem. Připraveno bylo slavnostní menu, krátká preventivní přednáška na téma 
bezpečnost seniorů a hudební program Základní umělecké školy Hradec nad Moravicí. 
Představil se Akordeon Band pod vedením ředitelky školy Mgr. Marty Scholzové, skupi-
na Horká jehla pod vedením Bc. Romana Vaňka a Pěvecký sbor G.ola pod vedením paní 
Olgy Golhové. Nechyběla ani gratulace nejstarší občance našeho města paní Emilii Pau-
lerové ze Žimrovic, která letos oslavila úctyhodné 102. narozeniny. Slavnostní odpoledne 
provázela milá atmosféra a bylo naplněno příjemným povídáním a krásnými hudební-
mi zážitky. Děkujeme hostům za jejich účast a všem letošním jubilantům přejeme hod-
ně zdraví a spokojenosti do dalších let.

ZVEME VÁS NA KOUPALIŠTĚ!
Využijte poslední prázdninové týdny a zpříjemněte si letní chví-
le na městském koupališti. Koupaliště je otevřeno denně od 9 do 
19 hodin (v případě nepříznivých klimatických podmínek je kou-
paliště uzavřeno). 
Vstupné: celodenní - 80 Kč, děti do 15 let 60 Kč; vstup po 16. ho-
dině - 50 Kč, děti do 15 let 40 Kč. Při vstupu do areálu obdrží ná-
vštěvníci vstupenku a kontrolní pásku na zápěstí. Páska je ne-
přenosná a slouží k opakovanému vstupu do areálu v průběhu 
jednoho dne.
Na hradecké koupaliště se můžete podívat po načtení QR kódu.

Roman Celta

CESTOU NECESTOU
V neděli 4. 6. 2023 uspořádalo město Hradec nad Moravicí, u příležitosti Mezinárodního dne dětí, dětský den na téma Cestou neces-
tou. O bohatý odpolední program se postarala agentura Tomino pana Tomáše Židka. Dětští návštěvníci mohli využít spoustu atrakcí, 
např. malování na obličej, tvořivé dílny, nafukovací skákačky, šlapací káry, bublinový workshop, hasičskou pěnu a další aktivity. Na řadu 
přišla také divadelní pohádka a vystoupení tanečního orchestru Baard’s Band se zpěvačkou Kateřinou Lebedovou. Celé odpoledne 
se děti mohly zúčastnit soutěžní kartičkové hry a vyhrát krásné věcné ceny. Hezké počasí podpořilo pohodový průběh celého dne. 
Děkujeme panu Tomáši Židkovi a všem, kteří se na organizaci a programu dětského dne podíleli.

Foto Jiří Hajduk

Foto Jiří Hajduk

POZVÁNKA 
NA KOUPALIŠTĚ



SPOLEČNOST A KULTURA

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí8

V srpnu je knihovna otevřena dle prázd-
ninové otevírací doby v úterý a ve čtvrtek 
9.00–12.00 h a 13.00–17.00 h. V případě 
dotazů k rezervacím a výpůjčkám knih nás 
kontaktujte na tel. 553 784 242. K vrácení 
knih doporučujeme využívat především 

biblioschránku. V pátek 1. 9. 2023 bude 
knihovna z důvodu revize uzavřena. V kla-
sické otevírací době přivítáme čtenáře od 
úterý 5. 9. 2023.

Celý srpen je na městském koupališ-
ti v provozu knihobudka, kde si můžete 
knihy nejen zapůjčit, ale také si je odnést 
domů. Během prázdnin můžete v měst-
ské knihovně zhlédnout výstavu Záhad-
né pouto, která dokumentuje minulost 
a současnost výjimečných vztahů české-
ho a židovského národa, a výstavu obrazů 
známého básníka a malíře Davida Bátora 
nazvanou Absolutní spiritismus. V září vás 

v knihovně přivítá výstava Mandaly Oldři-
cha Kuchaře z cyklu Představujeme hra-
decké talenty. Od září bude v knihovně 
a v obecním domě v Žimrovicích opět pro-
bíhat Klubíčko nejmenších čtenářů, dále 
pravidelná Setkání hradeckých pamětní-
ků a každý 3. čtvrtek v měsíci přednášky 
na různá témata.

Potřebujete obalit sešity a knihy do školy? 
Neváhejte a stavte se s nimi již o prázd-
ninách. Obalovací fólie je kvalitní, vydrží 
dlouho a obalíme vám i netypické formáty. 
Služba není na počkání, o vyhotovení vás 
budeme informovat SMS nebo e-mailem.

INFORMUJE

REDAKČNÍ UZÁVĚRKY DALŠÍCH VYDÁNÍ HRADECKÝCH NOVIN
15. 9. 2023 (HN č. 5, vydání na měsíce říjen-listopad) a 15. 11. 2023 (HN č. 6, vydání na měsíce prosinec–leden). Příspěvky a inzerci za-
sílejte k výše uvedeným termínům. Kontakt na redakci: tel. 553 783 940, 725 666 074, e-mail: zpravodaj@muhradec.cz.

KNIŽNÍ NOVINKY, KTERÉ JSOU PŘIPRAVENY PRO NAŠE ČTENÁŘE

Bartošová, T. Vodník
Bernardová, A. Dokud voda neskončí
Bílek, J. Lexikon tajemných míst
Bennett, J. Vždycky Jane
Caplin, J. Útěk na venkov
Cass, K. Tlukot tisíců srdcí
Gillerová-Brezníková, K. Všechno jednou končí
Hannay, B. Štěstí si tě najde
Hocek, J. Centrální stezka
Hoover, C. Vzpomínky na něj
Chlupová, D. Varhaník z mrtvé vesnice

Kriesová, E. Kočičí životy
Křivánková, P. Chalupa
Lacrosse, M. Kavárna ve Vídni. Falešné pozlátko
Lester, N. Tři životy
Maniscalco, K. Unik před Houdinim
Moyes, J. Loď plná nevěst
Mugford, S. Messi válí
Stern, P. Kávová dynastie
Třeštíková, R. Kde jsi, když nejsi
Tudor, C.J. Škvíra
Weaver, T. Nářez drozda

Do konce srpna je informační centrum 
otevřeno: sobota až pondělí 8.00–12.00 h  
a  13.00–15.00 h; úterý až pátek 8.00– 
12.00 h a 12.30–16.00 h. 
Od září pak bude otevřeno již v mimose-
zónní provozní době: pondělí až pátek 
8.00–12.00 h a 13.00–15.00 h.

Kromě velkého výběru suvenýrů, sběratel-
ských předmětů a regionálních produktů 
si můžete na dvorečku informačního cen-
tra dát dobrou kávu, nebo si ji vzít s sebou. 
Nově máme v prodeji plážovou tašku se si-
luetami hradeckých dominant a bylinko-
vé čaje Renáty Jahodové. Již brzy budou 
v prodeji nové turistické vizitky na téma 
místních pověstí Duch Felixe, Svatá stud-
na a Žimrovická skála.

Termíny turistických výletů a cyklovýle-
tů, organizovaných ve spolupráci s Ma-
ticí slezskou najdete v kalendáři akcí, na 
webu ichradec.cz nebo se informujte na 
tel. 778 700 071. Stále probíhají komen-
tované prohlídky Weisshuhnova kanálu, 
který je součástí Technotrasy. Vstupenky 
zakoupíte na webu technotrasa.cz nebo 
v informačním centru za 150 Kč. V přípa-
dě zájmu je možné si objednat prohlídku 
i v jiném termínu, a to pro skupinu minimál-
ně 15 osob (tábory, školy, turistické oddíly, 
rodinná setkání apod.). V rámci letní sou-
těže s TV Déčko si u nás mohou děti až do 
konce srpna vyzvednout hrací kód, de-
ník zachránce, nálepky nebo hledat keš-
ku v přírodě. Ve čtvrtek 28. 9. 2023 nás, 
spolu s Klubem vojenské historie, najde-
te na Svatováclavských slavnostech na 
Vikštejně.

Nabízíme zdarma Turistické noviny Opav-
ské Slezsko, Severní Morava - Kraj pestrých 
zážitků a magazín Kam po Česku. Bezplat-
ně si u nás můžete vyzvednout dřevěnou 
kartu Technotrasa card, na kterou získáte 

při návštěvě míst zapojených do Techno-
trasy body, za které si můžete vyzvednout 
v informačním centru odměny pro malé 
i velké cestovatele. Více informací najde-
te na webu https://bit.ly/TechnotrasaCard. 
Platnost karty je neomezená. Stále si také 
u nás můžete zakoupit 3denní a 5denní Tu-
ristickou kartu Opavského Slezska a zís-
kat slevy na vstupné, služby a ubytování. 
Přehled slev a informace najdete na webu 
www.opavskocard.cz.

Martina Kurková



SPOLEČNOST A KULTURA

www.muhradec.cz 9

HRADOZÁMECKÁ NOC 2023
Zámek Hradec nad Moravicí vás zve v sobotu 26. 8. 2023 na Hra-
dozámeckou noc s podtitulem Jiné Časy aneb Večer v elegantním 
stylu první republiky. Pojďte se s námi projít životním příběhem 
posledních majitelů hradeckého zámku a rodinnými fotografie-
mi knížecí rodiny. Hranými scénkami spolu s tančírnou se pře-
neseme do časů první republiky. Nechejte se inspirovat ukáz-
kami tanců Lindy Hop a Charleston (Swing Opava), spojenými 
s tanečními workshopy na zámeckém nádvoří. Čeká na vás ve-
čer plný módy, hudby a elegance. Prohlídky mimořádného okru-
hu budou probíhat od 18.00 do 22.00 hodin každých 20 minut 
(doporučujeme rezervaci na tel. 553 783 915 nebo na e-mailu: 
rezervace.hradec@npu.cz). Přijďte, těšíme se na vás!

MATICE SLEZSKÁ, POBOČNÝ SPOLEK 
V HRADCI NAD MORAVICÍ
Místní pobočný spolek, který působí od roku 1998, sdružuje v současné době 70 
členů zajímajících se o historii i současnost Slezska. Členové spolku jsou zařazeni 
do badatelské, turistické a cykloturistické sekce a Klubu vojenské historie. Bada-
telská sekce se věnuje zejména historii Hradce nad Moravicí, a s jejími poznatky se 
můžete seznámit díky jejich zveřejňování ve vývěsní skříňce na Podolské ulici. Tu-
ristická a cykloturistická sekce organizuje v úzké spolupráci s Informačním cent-
rem Hradec nad Moravicí vycházky a cyklovýlety, především v okolí našeho města, 
a o svých aktivitách informuje veřejnost prostřednictvím vývěsní skříňky u auto-
busové zastávky Železniční stanice. Termíny jednotlivých výletů najdete na webo-
vých stránkách informačního centra.
S informačním centrem spolupracujeme také v rámci průvodcovské a přednáš-
kové činnosti. Klub vojenské historie se zaměřuje na období napoleonských válek 
a je zván nejen na místní akce, ale také na akce v okolí. V prvním pololetí letošního 
roku uspořádala badatelská sekce dvě přednášky na téma Zmizelé domy v Hrad-
ci nad Moravicí, dále jsme uspořádali autobusový zájezd do Rýmařova, turistická 
sekce ve spolupráci s informačním centrem uspořádala deset vycházek do okolí 
a Klub vojenské historie se představil na dvou akcích. Pokud vás naše aktivity zauja-
ly a budete se jich chtít zúčastnit, sledujte web informačního centra, náš faceboo-
kový profil a vývěsní skříňky, ve kterých vás o své činnosti pravidelně informujeme.

Jaroslav Zberovský

HISTORICKÝ ÚSPĚCH 
HRADECKÝCH SKAUTŮ
Ve dnech 17.–18. 6. 2023 se naše družina skau-
tů (kluci ve věku 12–15 let) s názvem Štíři vydala 
do Nového Jičína na krajské kolo Svojsíkova zá-
vodu. Postup do kraje nebyl jednoduchý, mu-
seli jsme postoupit z okresního kola, které jsme 
však s přehledem vyhráli. Součástí závodu byl 
také tzv. Modul přežití. V tomto typu závodu si 
rozhodčí ověřili, jak jsme zdatní ve stanování, 
nákupu potravin a vaření jídla venku. Zkrátka ta-
ková skautská praxe.
Naši kluci se osvědčili ve všech disciplínách jako 
jedni z nejlepších a ze 14 zúčastněných týmů 
skončili na krásném 2. místě. Přitom 1. místo, 
a s ním i postup do celostátního kola, nám utek-
lo o pouhý jeden bod! Jedná se o úspěch, kte-
rý se zapíše do historie hradeckého skautin-
gu. Z celého srdce klukům gratuluji a přeji další 
skautské zážitky.

Marek Nevola, vedoucí družiny Štíři



Zpravodaj města Hradec nad Moravicí10

SPOLEČNOST A KULTURA

BARVY A VŮNĚ KOSATCŮ V JAKUBČOVICÍCH
První víkend v červnu se v Jakubčovicích konala netradiční výsta-
va kosatců a pivoněk. Málokterá z předchozích výstav, připrave-
ných našimi zahrádkáři především na téma různých druhů zeleni-
ny, byla tak závislá na počasí. Do poslední chvíle jsme netušili, jaké 
množství sortimentu nám bude moci pan Zdeněk Seidl, přední 
pěstitel a šlechtitel kosatců, pro výstavu poskytnout. Počasí nám 
nakonec přálo a návštěvníci výstavy tak mohli zhlédnout téměř 
sedmdesát druhů kosatců. Latinský název rodu kosatců je Iris. Iris 
byla starořecká bohyně duhy, poselkyně bohyně Héry. Právě na 
její počest pojmenoval řecký lékař Hippokrates kosatec názvem 
Iris. Na výstavě opravdu květy kosatců hrály všemi barvami. A ne-
jen to – než jste se začali kochat barvami květů, ohromila vás je-
jich intenzivní vůně. Součástí výstavy byl i odborný výklad pana 

Seidla o pěstování a šlechtění kosatců. Historie jejich pěstová-
ní sahá až do starověkého Řecka, kde věřili, že po smrti usnadní 
pouť duše do podsvětí. Ve starověkém Egyptě byly zase kosatce 
považovány za oči nebes. I na Dálném východě byly kosatce veli-
ce oblíbené rostliny. V Japonsku se vysazovaly na střechy a měly 
ochraňovat domov před nebezpečím. Zároveň sloužily kosatce 
jako živý kalendář – cyklus zemědělských prací se řídil podle pří-
rodních jevů a rozkvetlé květy kosatců znamenaly začátek ob-
dobí, kdy se předpěstované sazenice rýže vysazovaly na pole.
Vystavovaných kultivarů pivoněk bylo méně, ale zastoupeny byly 
barvy od bílé přes růžovou, žlutou po fialovou. Výstavu hezky do-
plnily fotografie květin Rosti Kirschnera a obrázky Jiřího Černého.

Lenka Klementová

VÝLET DO OLOMOUCKÉHO KRAJE
V polovině června se členové Klubu seniorů Žimrovice vypravili na jednodenní výlet do 
Loštic, Olomouce a Moravského Berouna. První zastávkou bylo Muzeum Olomouckých 
tvarůžků. Moderní expozice nás seznámila s jejich výrobou od nejstarších dob až po sou-
časnost. Zhlédli jsem také dva filmy o historii výroby této lahůdky. První zmínka o tva-
růžcích pochází z roku 1452! Tvarůžky slavily úspěch už na celosvětové výstavě ve Vídni 
v roce 1872. Navštívili jsme také podnikovou prodejnu a rodinnou „cukrárnu“, která nabí-
zí „tvarůžkové moučníky“. Další zastávkou byla prohlídka Arcibiskupského paláce v Olo-
mouci, který je nejen živým sídlem olomouckých arcibiskupů, ale také místem, kudy do-
slova kráčely dějiny. Poslední zastávkou byl renesanční kostel Nanebevzetí Panny Marie 
z 1. poloviny 16. století v Moravském Berouně. Duchovním správcem této farnosti je hra-
decký rodák P. Ing. Jiří Schreiber. Domů jsme se vrátili k večeru, plni krásných zážitků.

Zdeňka Víchová, Klub seniorů Žimrovice

EXKURZE DO SONNENTORU
Červen z pohledu zahrádkáře rozhodně nepatří k odpočinkovým 
měsícům, přesto si jakubčovičtí zahrádkáři našli čas a 17. 6. 2023 se 
vypravili na exkurzi na jižní Moravu. Hlavním cílem byla firma Son-
nentor v Čejkovicích, která vyrábí čaje, koření a další bylinné výrob-
ky v biokvalitě. Na nově otevřené zážitkové trase, zavěšené nad vý-
robními částmi firmy, jsme poznali celý proces výroby bylinkových 
čajů. Po exkurzi jsme si prohlédli bylinkovou zahradu sv. Hildegar-
dy, z Vyhlídky na výsluní se rozhlédli po okolí, občerstvili se v čajo-
vém salonu s kavárnou a v podnikové Sluneční prodejně jsme si za-
koupili výrobky z jejich sortimentu. Návštěvu Čejkovic jsme spojili 
i s návštěvou historických Templářských sklepů ze 13. století a pro-
hlídkou domku, kde vyrůstal T. G. Masaryk. Tento domek je poslední 
dochovanou budovou, v níž Masaryk žil v době svého dětství. Domů 
jsme se všichni vraceli spokojeni a s pěknými zážitky. Pro vás může 
být naše exkurze zajímavým tipem na výlet nejen o prázdninách.

Lenka Klementová



www.muhradec.cz 11

SPOLEČNOST A KULTURA

JAZZ NA ZÁMKU
V pátek 30. 6. 2023 se v nově nainstalované vstupní expozici Bílé-
ho zámku uskutečnil jazzový koncert skupiny EVJAZZ pod vede-
ním pana Tomáše Fajkuse, tematicky zaměřený na vznik a vývoj 
jazzové hudby. Tato zajímavá akce seznámila početné publikum 
s počátkem jazzové hudby, vznikajícími hudební styly jako gospel, 
blues, spirituál, dixieland či swing, elektrifikací hudebních nástro-
jů, následně pak s big beatem, pop music, jazzrockem apod. Sou-
částí programu bylo i působivé průvodní slovo a hudební ukázky 
jednotlivých jazzových období až po současnost. Zjistili jsme, že 
jazz zámku velmi sluší, proto chceme v podobných akcích pokra-
čovat. Poděkování patří městu Hradec nad Moravicí, Ing. Radomí-
ru Přibylovi a ADP Žimrovice.

EVJAZZ Opava

OSLAVY 115 LET SDH KAJLOVEC
Ve dnech 9.–11. 6. 2023 se konaly oslavy 115 let založení SDH Kajlo-
vec. V pátek bylo naplánováno námětové cvičení, které však mu-
selo být kvůli bleskovým povodním v sousedních obcích odvolá-
no, a proběhne dodatečně v náhradním termínu. V sobotu se pak 
uskutečnil jubilejní 10. ročník Memoriálu Jana Drašáka. Dopole-
dne se ve dvou disciplínách utkalo cca 120 dětí v 16 týmech. Do-
mácím vítězství uteklo pouze o 0,02 vteřiny a zvítězil tým z Hrab-
ství. Odpoledne se na start postavilo celkem 10 družstev mužů 
a žen. Domácí tým mužů získal bronz a domácí tým žen stříbro. 
Neděli, poslední den oslav, jsme začali hasičskou mší, která se 
poprvé v historii hradecké farnosti konala ve venkovních prosto-
rách hasičského areálu a byla jedním slovem výjimečná. Násle-
doval slavnostní oběd a udělování vyznamenání. V odpoledních 
hodinách pokračoval program nejrůznějšími ukázkami, vystou-
pením dechovky, dětí z mateřské školy, mažoretek Charlie apod. 
Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se zapojili do příprav 
a průběhu oslav, a také našim sponzorům, bez kterých bychom 
se neobešli. Děkujeme a doufáme, že jste si oslavy užili alespoň 
tak dobře, jako my.

Robin Hrbáč, SDH Kajlovec

DENDROFON OŽIVIL VYHLÍDKOVÉ MÍSTO ZA BENKOVICEMI
Vedle nedávno restaurovaných božích muk z 1. poloviny 19. století, 
které se nachází na polní cestě u Benkovic (ve směru na Štáblovi-
ce), našel své místo zajímavý hudební nástroj, známý jako dendro-
fon. Toto nevšední dílo vyrobil svépomocí 83letý občan Benkovic, 
který na tomto místě již před 9 lety instaloval lavice a stůl, posky-
tující odpočinek cyklistům, turistům i místním kolemjdoucím, kte-
ří si tak za dobrého počasí mohou vychutnat úchvatné výhledy 
na okolní krajinu i vrcholky Jeseníků. Dendrofon nabízí interak-
tivní zážitek. Jednoduchým pohybem dubové paličky se mů-
žete zaposlouchat do rozdílných tónů každého ze 13 druhů list-
natých dřevin, které byly pro výrobu nástroje použity. Při svých 
toulkách okolím rozhodně nezapomeňte navštívit toto okouzlu-
jící místo, ponořit se do jeho atmosféry a ocenit tóny, které tento 
nástroj vytváří. Zvuky přírody a zvonivé tóny dřeva vás přenesou 
do říše klidu a inspirace. Nová atrakce, stojící jako důkaz řemesl-
ného umění místního občana, připomíná sílu vášně, tvořivosti 
a důvtipu v každém věku.

Hana Lindovská

Foto Jiří Hajduk

Foto Jiří Hajduk



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí12

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

OZDRAVNÝ POBYT V OSTRAVICI
Ozdravný pobyt žáků 3. a 4. třídy jsme le-
tos uspořádali ve dnech 29. 5.–2. 6. 2023 
na horské chatě Liptov v Ostravici, v ma-
lebné části Moravskoslezských Beskyd. 
Pohyb v přírodě, poznávání krásného pří-
rodního okolí, rostlin a živočichů, opako-
vání učiva vlastivědy, četné soutěže, vě-
domostní kvízy, závěrečný taneční večer… 
to vše bylo náplní dnů našich žáků. Celým 
pobytem nás provázelo nádherné sluneč-
né počasí, nedošlo k žádnému úrazu a děti 
si ozdravný pobyt jaksepatří užily. Tímto 
děkujeme všem rodičům za poskytnuté 
sponzorské dary.

Mgr. Jan Vícha

ŘECKÝ DEN
Téma starověkého Řecka vyvrcholilo v 6. 
B třídě projektem Řecký den, během kte-
rého žáci uplatnili nabyté znalosti řeckých 
dějin. Na pracovní týmy Athéňané, Spar-
ťané, Olympíci a Egejové čekala tři téma-
ta: olympijské hry (běh na 192,27 m), řec-
ká kuchyně a řecká keramika. Připravená 
jídla řecké kuchyně a řeckou keramiku po-
suzovala odborná porota, která žasla jak 
nad připravenými jídly, tak nad umělecký-
mi výtvory žáků. Všichni zúčastnění moh-
li ochutnat souvlaki, koftu, kalamaki a jiné 
skvěle připravené pochutiny. Nejlepším 
týmem se nakonec stali Sparťané ve slo-
žení Andrij Ostrizniuk, Karel Müller a Ka-
mil Machura, kteří excelovali v keramice 
i v přípravě výborného jídla. Všichni žáci 
si zaslouží velkou pochvalu za pečlivou 

přípravu a pěknou realizaci projektu. Díky 
této akci se žáci dotkli tajů řecké kultury 
a myšlení.

Mgr. Michal Zajíček

EXKURZE DO METROPOLE
V polovině května vyrazila třída 8. B na ne-
zapomenutelný výlet do hlavního města 
Prahy. Všichni byli plni očekávání a odhod-
lání prozkoumat krásy a památky naší his-
torické metropole. První den výletu jsme 
se vydali lanovkou na Petřín, pokračova-
li jsme na Pražský hrad, kde jsme navští-
vili nejen slavný Chrám svatého Víta, ale 
také Starý královský palác a Zlatou uličku. 
Po Starých zámeckých schodech jsme 
pokračovali na Kampu, k Werichově vile 
a Lennonově zdi. Neobyčejným zážitkem 
pak byla Neviditelná výstava, kde jsme si 
mohli na vlastní kůži vyzkoušet život ne-
vidomých lidí. Musíme říci, že všichni tito 

lidé mají náš obdiv za pozitivní přístup k ži-
votu, a mnozí z nás se od nich mají co učit. 
Važme si toho, že jsme zdraví, to je to nej-
cennější, co můžeme v životě mít. Násle-
dující den jsme se vypravili na prohlídku 
Staroměstské radnice, došli jsme na Kar-
lův most a dále nejužší uličkou k Národ-
nímu divadlu, které jsme si prohlédli od 
základního kamene až po druhou galerii. 

Zvláštní poděkování patří panu poslan-
ci Ratajovi, který nám umožnil exkluziv-
ní prohlídku Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR, a to v době jejího jednání, což 
pro nás bylo vzrušující zasvěcení do práce 
poslanců. Nezapomenutelné byly večer-
ní prohlídky Prahy. Na nádvoří Pražského 
hradu jsme to společně roztančili a poří-
dili si nádherné fotografie u osvětleného 
Chrámu svatého Víta. Druhý večer jsme 
se vydali na večerní prohlídku osvětlené-
ho Vyšehradu. Poslední den výletu jsme 
navštívili Národní muzeum a třídenní vý-
let jsme ukončili návštěvou Muzea fantas-
tických iluzí. Všichni žáci chtějí vyjádřit své 
upřímné díky paním učitelkám za uspořá-
dání tohoto skvělého výletu. Díky této zku-
šenosti jsme získali nejen nové znalosti, 
ale také vzpomínky, které nám zůstanou 
na celý život.

Žáci 8. B a Mgr. Monika Halšková

VODÁCKÝ KURZ
Žáci 7. tříd se letos opět vžili do role vodá-
ků a vyrazili na řeku Opavu. Odvážní jedinci 
zahájili dvoudenní program na řece Mora-
vici u Globusu, kde se jich ujal instruktor. 
Po úvodní instruktáži a rozdělení do lodí 
jsme se vydali vstříc dobrodružství. Hned 
po prvních záběrech pádlem žáci pocho-
pili, jak loď ovládat. Za přibližně 4 hodiny 



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 13

jsme dopluli k Mlýnu vodníka Slámy, kde 
jsme nocovali. A když vodáci, tak se vším 
všudy. To znamenalo postavit stany, roz-
dělat oheň, opéct špekáčky a samozřej-
mě si zazpívat. Druhý den byly cílem na-
šeho plavení Jilešovice. Celý úsek našeho 
výletu čítal 24 km. Řeka Opava vyžaduje 
hodně pádlování, a mnozí už sotva udr-
želi pádlo v ruce, přesto společné zážitky 
a pohled na okolní krajinu z vodní hladiny 
určitě stály za to.

Mgr. Michal Zajíček

ZAKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU
Ve středu 28. 6. 2023 jsme slavnostně za-
končili školní rok. Tento den byl zvlášť vý-
znamný pro žáky 9. tříd. Po předání vy-
svědčení proběhlo tradiční poslední 
zvonění, kdy vycházející žáci za bouřlivé-
ho potlesku prošli špalírem ostatních žáků. 
Byl to okamžik plný nostalgie, který nás 
přenesl zpět k mnoha společným vzpo-
mínkám. Poté jsme se přesunuli do haly, 
kde proběhlo slavnostní ukončení škol-
ního roku. Úvodní slovo přednesl ředitel 
školy pan Jiří Kupčík, a slova povzbuze-
ní přidal starosta města pan Patrik Orlík. 
Nejlepší žáci obdrželi ocenění za úspěchy 
v soutěžích, olympiádách a sportovních 
aktivitách. Mimořádné ocenění v podobě 
ručně vyráběného Sovíka získala Nela Be-
inhauerová (8. B), a to za výjimečné záslu-
hy, pomoc spolužákům a aktivní práci ve 
školním parlamentu. Následovalo šerpo-
vání žáků 9. ročníku, kteří pronesli závě-
rečný proslov, poděkovali učitelům a na 
závěr se rozloučili písní. Ostatní žáci si na 
své vysvědčení museli počkat až do pátku 
30. 6. 2023. Po rozdání vysvědčení jsme 
se sešli v atriu školy a zazpívali státní hym-
nu. Tímto jsme zakončili náročné školní 

období a vstoupili do zasloužených let-
ních prázdnin.

Kolektiv ZŠ Hradec nad Moravicí

ROZLOUČENÍ S DEVÁŤÁKY ANEB 
TANEC NÁS BAVÍ
Stalo se již tradicí, že žáci posledního roč-
níku zakončí devítileté působení na své 
alma mater tanečním vystoupením a slav-
nostním šerpováním za účasti rodičů. Le-
tos se žáci, rodiče a učitelé sešli na rozluč-
kovém večeru v hotelu Belaria ve středu 
28. 6. 2023, a to zásluhou paní Šárky No-
vákové, Martiny Večerkové a Silvie Chro-
mjákové, které požádaly v rámci dotační-
ho programu město Hradec nad Moravicí 
o finanční podporu této akce. Od dubna 
se žáci pravidelně připravovali, a pod ve-
dením tanečního mistra se učili základům 
společenských tanců. A šlo jim to opravdu 
skvěle. Ve druhé části slavnostního veče-
ra probíhalo tradiční předávání šerpy jako 
znaku absolventa školy. Třídní učitelky, 
Mgr. Lenka Mainušová a Mgr. Markéta Ma-
zurová, připravily pro své žáky překvape-
ní. Pro každého napsaly krátkou básničku, 

která charakterizovala jeho povahu, zájmy, 
nebo shrnula jeho působení ve škole. Na 
rozloučenou dostali žáci růžový klobouk 
a růžové brýle, které mají symbolizovat 
pozitivní pohled na svět. Role moderátor-
ky se po celou akci zhostila Mgr. Monika 
Halšková. Velké poděkování patřím již zmí-
něným organizátorkám akce, maminkám 
dětí, které připravily skvělé občerstvení, 
městu Hradec nad Moravicí, SRPŠ při ZŠ 
Hradec nad Moravicí, tanečnímu mistru 
panu Přemyslu Hladíkovi za lekce tance, 
panu Tomáši Židkovi za ozvučení a žáky-
ním osmého ročníku za pomoc s organi-
zací. „Být jiný, protože každý z nás je ori-
ginál“, to byla jedna z myšlenek, které se 
paní učitelky snažily žákům předat, dál už 
bude záležet jen na nich. Milí deváťáci, pře-
jeme vám mnoho úspěchů na další ces-
tě životem.

Kolektiv ZŠ Hradec nad Moravicí

PODĚKOVÁNÍ
Poslední červnovou středu se v  hotelu 
Belaria uskutečnilo Slavnostní rozloučení 
žáků devátých tříd ZŠ Hradec nad Mora-
vicí. Tímto bych chtěla poděkovat všem, 
kteří se na této akci podíleli. Hlavní podě-
kování patří městu Hradec nad Moravi-
cí za poskytnutí dotace z dotačního pro-
gramu města.

Šárka Nováková, organizátorka akce

SLAVNOSTNÍ OBĚD DEVÁŤÁKŮ
Ve středu 28. 6. 2023 čekal na žáky devá-
tých ročníků jejich poslední, a svým prů-
během zcela výjimečný, oběd ve školní jí-
delně. Žáci společně s třídními učitelkami, 
ředitelem školy a panem zástupcem used-
li u slavnostně nazdobené tabule. Menu 
nebylo tajemstvím, proto se všichni těšili 
na hovězí vývar s játrovými knedlíčky, svíč-
kovou na smetaně a kynutý koláč jako de-
zert. U slavnostního oběda nechyběla ani 
obsluha, o kterou se téměř profesionálně 
postarali žáci a žákyně 8. tříd.

Mgr. Monika Bryjová



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí14

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA ŽIMROVICE
ZÍSKALI JSME 3D 
TISKÁRNU
Už jste se setkali s 3D tis-
kárnou, tedy se zařízením, 

které dokáže vytisknout 
trojrozměrné předměty? 

Jako náplň do 3D tiskárny 
slouží tzv. filament, neboli tisko-

vá struna, která je vyrobena z plastu, 
případně z dalších materiálů. Za pomoci fi-

lamentových strun vznikají modely, které si můžeme sami navrh-
nout, nebo stáhnout a vytisknout z řady internetových databá-
zí. 3D tisk zábavnou formou rozvíjí kreativitu i technické myšlení, 
a v moderním školství je velmi populární. Přihlásili jsme se pro-
to do programu Průša pro školy a využili jsme příležitost získat 

OSLAVA 100. VÝROČÍ ŠKOLY
Rok 2023 je pro naši školu obzvlášť výji-
mečný. Před sto lety byla totiž otevřena, 
aby poskytovala nejen vzdělání, ale také 
prostor pro osobní rozvoj, navazování no-
vých přátelství a sdílení zážitků.
Budova prošla řadou změn, zvětšovala se 
a zkrášlovala. Dnes můžeme být pyšní na 
noblesní stoletou dámu, která stejně jako 
před sto lety vítá každé září nové žáčky. 
Slavnostní událost jsme okořenili řadou 
akcí. Během roku probíhaly různé literár-
ní a výtvarné soutěže. Především se však 
všichni poctivě připravovali na Den ote-
vřených dveří, který se konal 16. 6. 2023. 
Návštěvníci se mohli projít budovou, pro-
hlédnout si učební pomůcky, práce dětí, 
výtvory kroužku 3D tisku, staré almanachy, 
kroniky a fotografie zachycující promě-
ny školy. Následně proběhla ve sportovní 

hale školní akademie, na které vystoupily 
téměř všechny třídy. Slavnostní atmosféru 
podtrhla závěrečná píseň, při které všich-
ni žáci školy vytvořili číslici 100 v barvách 
trikolory. Pedagogický sbor potěšila hoj-
ná účast rodičů i bývalých zaměstnanců, 
kteří přijali pozvání a přišli zavzpomínat na 
časy strávené ve škole. Velké poděkování 
patří vystupujícím dětem, SRPŠ za skvě-
lé občerstvení a všem, kteří se podíleli na 
přípravách akce. Oslavy však tímto dnem 
neskončily. Na podzim je připraven další 
program. Na pozemku školy plánujeme za-
sadit lípu a připravit schránku pro budou-
cí generace. K dispozici bude almanach, 
vyjde naučná hra o historii Hradce a školy 
a další. Přejeme naší škole mnoho dalších 
krásných let, spokojené rodiče a zaměst-
nance, a především spokojené děti.

Kolektiv ZŠ Hradec nad Moravicí

ODPOLEDNE PLNÉ ZÁBAVY
V sobotu 3. 6. 2023 se v areálu na Bohučo-
vické ulici konalo zábavné odpoledne. Akci 
připravilo sdružení rodičů při základní ško-
le s kolektivem učitelů u příležitosti Dne 
dětí, a zejména pak ke 100. výročí založe-
ní školy. Na děti čekala Pevnost Boyard se 
17 stanovišti, na kterých plnily různé výzvy, 
např. zkoušku jistoty, poznej podle čichu, 
zvukové pexeso, překážková dráha, hlavo-
lamy, Kimova hra, hádanky otce Fury, pu-
zzle a mnoho dalšího. Každým splněným 
úkolem získaly indicii, která jim pomohla 
odhalit tajenku, což bylo jméno pohádky. 
Kromě toho měly také možnost vyzkoušet 
své štěstí ve hře zvané kolo štěstí a střelbě 
ze vzduchovky. Aktivní rodiče SRPŠ se po-
starali o výborné občerstvení, sladké pa-
mlsky a další drobnosti. Velké poděkování 
za organizaci akce patří vedení SRPŠ – pa-
ním Andree Drozdové a Haně Michelové. 
Pomocnou ruku podali také rodiče Večer-
kovi, Novákovi a Curylovi. Poděkování pat-
ří také celému kolektivu učitelů a aktivním 
žákům, kteří pomáhali na jednotlivých sta-
novištích a přispěli k pohodové atmosféře 
tohoto zábavného odpoledne.

Mgr. Monika Halšková

Foto Jiří Hajduk a archiv školy



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 15

3D tiskárnu zdarma. Byli jsme úspěšní a získali jsme tiskárnu od 
firmy Prusa Research v hodnotě 20 000 Kč. Žáci 5. ročníku si 
tak 3D modelování a práci s tiskárnou vyzkoušeli už v posledním 
čtvrtletí školního roku. Technologie 3D tisku uplatníme ve výuce 
informatiky a také v kroužku, který povede od září ředitel školy. 
Můžeme vytvářet modely pro zábavu, ale také navrhovat prak-
tické předměty nebo vlastní učební pomůcky.

BESEDA S POLICIÍ ČR
V červnu se uskutečnila beseda s nprap. Kamilem Škrobánkem, 
příslušníkem Policie ČR. Besedy se zúčastnili žáci základní školy 
a předškoláci z mateřské školy. Tématem byla dopravní výchova, 
která, především před blížícími se prázdninami, byla velice důle-
žitá. Poté následovalo téma osobního bezpečí, ke kterému měly 
zejména děti spoustu otázek. Děkujeme Policii ČR za bezvadné 
a zejména poučné dopoledne.

PASOVÁNÍ NA ŠKOLÁKY
Ve školním roce 2022/2023 navštěvovalo mateřskou školu v Ži-
mrovicích 19 předškolních dětí. Nastal čas se s předškoláčky 
rozloučit a oslavit nástup do základní školy. Rozloučení se škol-
ním rokem se konalo v zahradě základní školy. Děti svým rodi-
čům, sourozencům a dalším rodinným příslušníkům přednesly 
slib předškoláka a zazpívaly píseň Školka už nám mává. Na závěr 
je paní učitelky pasovaly na školáky. Poté pokračovala společná 
zábava s klaunem Kalimero. Občerstvení a nákup odměn pro děti 
zajistil Klub rodičů, za což velmi děkujeme. Všichni si užili spous-
tu zábavy a strávili příjemné odpoledne. Přejeme všem budou-
cím školákům, ať se jim v první třídě daří a vzpomínají rádi na chví-
le prožité v mateřské škole.

TÝDEN TURISTIKY S POZNÁVÁNÍM OKOLÍ
Předposlední školní týden strávily děti ze základní školy poznává-
ním našeho okolí. V pondělí se vydaly do Opavy, kde se zúčastnily 
programu Poznej své město. V úterý navštívily skanzen v Rožno-
vě pod Radhoštěm, kde se seznámily s tradicemi a řemesly na-
šich předků. Středa se nesla v duchu poznávání okolí a děti plnily 
celotýdenní hru, která je měla dovést k pokladu. Také si procviči-
ly a v praxi zopakovaly matematiku, český jazyk i prvouku. Čtvr-
teční dopoledne bylo zaměřeno na sportování v okolí Žimrovic. 
Po poledním odpočinku začaly děti chystat vše potřebné na za-
hradní slavnost, kde jsme se společně rozloučili s předškoláky 
a s uplynulým školním rokem. Následovala ještě stezka odvahy 

a spaní ve škole. Celotýdenní program jsme zakončili návštěvou 
zámku v Hradci nad Moravicí. Po návratu proběhlo vyhodnoce-
ní celotýdenní hry a nechyběl ani poklad, který děti našly pomocí 
vyluštěného QR kódu. Z celého týdne si děti odnesly nové vědo-
mosti, krásné zážitky a v nohách spoustu našlapaných kilometrů.

STARŠÍ BAVÍ MLADŠÍ
Na konci června nachystaly školní děti program pro děti z ma-
teřské školy. Připravily šest stanovišť, na kterých si mladší děti 
vyzkoušely svou obratnost, vytrvalost a spolupráci s ostatními. 
Děti ze základní školy měly program bezvadně připravený a my 
věříme, že si ho děti z mateřské školy užily. Vzájemná spolupráce 
dětí je velmi důležitá - děti z mateřské školy si tak postupně zvy-
kají na prostředí školy a jejich přechod mezi školáky poté probí-
há bez problémů.

BADATELÉ V MUZEU
Náš Badatelský klub ukončil své dvouleté období ve Slezském 
zemském muzeu v Opavě. Na prohlídku jsme se vydali den před 
vysvědčením, takže jsme si výlet užili s čistou hlavou a předsta-
vou blížících se prázdnin. V muzeu jsme byli jedinými návštěvní-
ky, děti si tedy prohlídku náležitě vychutnaly. Nejvíce je zaujala vý-
stava cizokrajných zvířat, prohlédli jsme si také krásně kvetoucí 
zahradu. Děti prohlídka v muzeu inspirovala k další návštěvě s ro-
dinami, a snad je povzbudí také k poznávání minulosti naší země.

Kolektiv Základní školy a Mateřské školy Žimrovice



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí16

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY
V  našich mateřských školách jsme se 
v červnu loučili s předškoláky, které čeká 
nová životní etapa. Společně jsem strávi-
li tvořivé roky plné her, poznávání, rados-
ti, přátelství a osobních pokroků dětí. Přeji 
našim dětem, aby jim zůstala jejich zvída-
vost a zájem o vše okolo a aby nezapo-
mněly na „naše pravidla“, která jsme se 
společně učili. Přeji budoucím prvňáčkům 
hodně školních úspěchů a jejich rodičům 
trpělivost a nadhled, protože dnes již pře-
ce víme, že samotné známky nejsou rele-
vantním hodnocením, kým opravdu jsme 
a čeho jsme schopni v životě dosáhnout. 
Chtěla bych velmi poděkovat celému ko-
lektivu zaměstnanců mateřské školy za 
lásku a úctu k dětem, a za jejich přípravu 
nejen na vstup do základního vzdělávání, 
ale také na to nejdůležitější, a tím je život. 
Velmi děkuji rodičům za spolupráci na růz-
ných akcích školy. Poděkování patří také 
městu Hradec nad Moravicí za vstřícnost, 
pomoc při řešení mnohdy složitých situací 
a nemalé finanční prostředky, směřující na 
neustálé zlepšování prostředí našich škol 
a kvality výchovně vzdělávacích činností.

Gabriela Lacková, ředitelka

NOVINKA V HRADECKÉ ŠKOLCE
V září čeká naši mateřskou školu další fáze, 
která bude pro všechny nová a doufám, 
že pro děti i rodiče také přívětivější. Tří-
dy v hradecké škole již nebudou věkové 
stejné, ale věkově smíšené. To znamená, 
že děti již nebudou každý rok tvořit nové 
skupiny podle věku, ale tak, jak do třídy na-
stoupí, budou společně pokračovat až do 
vstupu do základního vzdělávání. Změna 
nastane v okamžiku, kdy se vybuduje tří-
da pro děti do tří let věku. Ty se do našich 
mateřských škol dostaly zatím jen ojedině-
le. V této třídě bude probíhat odlišný pro-
gram, zaměřený více na smyslová centra, 
adaptaci a hru. Po roce budou děti rozdě-
leny po dohodě s rodiči do čtyř stávajících 
tříd a dále již budou pracovat podle Škol-
ního vzdělávacího plánu - předškolního 

vzdělávání. Třídy tak budou stabilní, vytvo-
ří své vnitřní prostředí a paní učitelky se, 
pokud to dovolí organizační a další okol-
nosti, nebudou měnit. Věkově odlišné slo-
žení třídy usnadňuje již samotnou adapta-
ci dětí na mateřskou školu, protože ve třídě 
jsou vždy starší děti, které se již adapto-
valy a mohou svým mladším kamarádům 
ukázat, jak to tam chodí. Také sociální do-
vednosti se rozvíjejí v přirozenějším pro-
středí a další velkou výhodou je, že menší 
děti se učí nápodobou řešit různé situ-
ace. Ukazuje se, že i školní připravenost 
dětí je pak komplexnější, protože se děti 
naučí jak klasické školní dovednosti, tak 
i např. schopnost komunikace, vycháze-
ní s druhými, sebeobsluhu apod. Třídy již 
nebudou pojmenovány po zvířátkách (ku-
řátka, medvědi, žabičky, veverky), ale po-
dle názvu našeho vzdělávacího programu 
a barev jednotlivých tříd. Pokračovat bu-
deme v programu Začít spolu, na kterém 
v naší škole pracujeme již osm let, a kte-
rý umožňuje vstupy rodičů do tříd a posi-
luje vzájemnou spolupráci a důvěru, kte-
rá je nesmírně důležitá pro zdravý rozvoj 
vašich dětí. Více informací o činnostech 
školy najdete na webových stránkách ško-
ly mshradec.eu.

Gabriela Lacková, ředitelka

KULTURA V ŽIVOTĚ DĚTÍ
V  pátek 9.  6.  2023 jsme se slavnostně 
ustrojili a společně jsme navštívili Slezské 
divadlo v Opavě. Předem jsme si s dětmi 
povídali o kultuře a o tom, proč je v našich 
životech tak důležitá. Mluvili jsme o hudbě, 
tanci, malířství, divadle a dalších uměních, 
kterými lidé dokážou vyjádřit své emo-
ce, a jaké dojmy v nás tóny hudby, poe-
zie či herecký výkon mohou zanechat. 
To vše jsme pak mohli prožít v divadle při 
zhlédnutí známého představení Brouč-
ci. Děti poté otevřeně hovořily o tom, jak 
se během představení cítily. Vnímaly jak 

smutek, tak i radost v různých částech 
představení.
Ke kultuře neodmyslitelně patří také sto-
lování. Proto tým naší školní jídelny připra-
vil na tento den slavnostní menu. Děti se 
samy podílely na přípravě tabule, chystaly 
talíře, příbory a pohárky na přípitek. V ně-
kterých třídách děti už dopředu speciál-
ně skládaly ubrousky nebo vyráběly papí-
rové ruličky, do kterých ubrousky krásně 
naskládaly. A aby vše bylo jak má být, naši 
chlapci si vyzkoušeli společenské chová-
ní. Otevřeli své kamarádce dveře, nabíd-
li jí rámě a pomohli jí usednout ke stolu. 
Musíme říci, že naše škola je plná malých 
gentlemanů a tento slavnostní den jsme 
si krásně užili.

Třída Žabky a tým MŠ Hradec nad 
Moravicí

BAREVNÉ DNY PŘED 
PRÁZDNINAMI
Závěr školního roku patřil především spo-
lečenským a kulturním akcím. Kromě škol-
ního výletu do Kopřivnice a Štramberku, 
a návštěvy opavského divadla, čekala na 
děti další spousta zábavy. Navštívili jsme 
Slezské muzeum, jehož prostory a  ex-
pozice děti doslova uchvátily. Díky míst-
ním spolkům jsme měli očekávání prázd-
nin opravdu pestré. Jakubčovičtí hasiči 
nám připravili zábavné dopoledne a spo-
lu se zahrádkáři jsme zorganizovali novou 



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 17

akci Otevírání aleje. V krásném prostře-
dí naší vesnice jsme připravili tři trasy, 
na kterých děti plnily úkoly a dovídaly se 
nové informace o životě brouků. Za spl-
něné úkoly dostaly děti sladkou odměnu 
a také broučky v různých podobách. Vý-
těžek z prodeje pochutin a nápojů věno-
vali místní zahrádkáři naší mateřské škole. 
Děti si díky tomu pochutnaly na zmrzlině 
v Hradci nad Moravicí.

Na Den dětí pro nás „naše babičky“ z Klu-
bu žen připravily šipkovanou. Počasí nám 
přálo a tak jsme si všichni mohli vychutnat 
cestu lesem. Děti pozorovaly přírodu, pl-
nily úkoly a štěbetaly s babičkami. Poklad, 
který na děti čekal, byl krásným završením 
celé akce. Velice děkujeme všem místním 
organizacím za skvělou spolupráci.

Kolektiv MŠ Jakubčovice

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATÉ LUDMILY
ODPOLEDNE PRO DĚTI
Ve spolupráci s Aktovkou, z.s., jsme při-
pravili odpoledne pro děti. Kromě soutě-
ží, u kterých asistovali žáci školy, si moh-
ly děti vyzkoušet svou sílu při zdolávání 
horolezecké věže, vyrobit tašku, kreslit na 
sádru či si nechat namalovat na obličej ve-
selý obrázek. Připraveno bylo také občers-
tvení a pro zájemce prohlídka školy. Odpo-
ledne se vydařilo a děti odcházely domů 
s úsměvem na rtech.

Mgr. Antonín Hennig

EXKURZE DO VÍDNĚ
V polovině června jsme se se skupinou 
13 žáků deváté třídy vydali na exkurzi do 
Vídně. Naším prvním cílem byl zámek 

Schönbrunn, velkolepá letní rezidence 
rakouských císařů. Zámeckým parkem 
jsme došli až na Gloriette, což je sousta-
va arkád, ze kterých je nádherný výhled 
na celý areál zámku a na město. Násled-
ně jsme směřovali do centra. Začali jsme 
u Stephansdomu, který jsme si prohlédli 
zevnitř a také z jeho severní věže z výšky. 
Procházka historickým centrem pokračo-
vala kolem Hofburgu - „vídeňského hra-
du“ - rezidence habsburských panovníků, 
a došli jsme až k přírodovědnému muzeu, 
kde jsme zhlédli expozici o vývoji života na 
Zemi a vývoji člověka. Exkurzi zakončila 
návštěva Prátru, který nás osvěžil atrakce-
mi a možností odpočinku. Jsem velice rád, 
že jsme právě takto mohli korunovat výuku 
německého jazyka na naší škole a těším se 
na další podobné zážitky.

Mgr. Jan Vícha

ŠKOLA OSLAVILA 30 LET
Ve čtvrtek 25. 5. 2023 jsme celý den věno-
vali oslavám 30. výročí založení školy. Slav-
nostní zahájení proběhlo v kostele, mši 
svatou celebroval otec biskup Martin Da-
vid. Potom se hosté přesunuli do školy, kde 
byl připraven skvělý raut, a občerstvení 
bylo k dispozici také venku. Všichni, kteří 
školu navštívili, tak mohli posedět u dobré-
ho pohoštění. Celá škola byla vyzdobena 

starými fotografiemi, návštěvníci si mohli 
prohlédnout všechny místnosti, začíst se 
do kronik nebo zhlédnout prezentaci. Pro-
gram ve škole zahájila školní kapela, kterou 
vystřídal náš sbor Kolibříci a poté byly pro 
všechny děti připraveny soutěže. Učitelé 
se celý den věnovali hostům a návštěvní-
kům, kteří si přišli školu prohlédnout. Poz-
ději odpoledne přišli i bývalí učitelé, za-
městnanci i žáci a společné setkání bylo 
pro všechny krásným zážitkem. Celá osla-
va se velmi vydařila.

Ing. Marie Černá

ČTENÁŘSKÉ ODPOLEDNE
V pátek 9.  6. 2023 odpoledne zavládlo 
v naší škole tajemné prostředí. Někteří žáci 
se změnili v tajné agenty a luštili jednu zá-
hadu za druhou. Probíhalo totiž čtenářské 
odpoledne, kdy děti postupně četly kni-
hu Případ ztraceného koně a plnily podle 
ní různé úkoly. Nakonec se všechny záha-
dy podařilo vyřešit a děti si kromě odměn 
a fotografií odnesly domů i plno radost-
ných zážitků.

Ing. Marie Černá

TURNAJ V KOPŘIVNICI
V pondělí 26. 6. 2023 se žáci 8. a 9. třídy 
zúčastnili přátelského sportovního utká-
ní s  žáky Základní školy svaté Zdislavy 
v Kopřivnici. Kluci z osmé třídy zahájili tur-
naj florbalem, odpovědně se snažili odo-
lávat kvalitní hře soupeře z Kopřivnice, ale 
nakonec podlehli. Potom však následoval 
zápas ve futsalu, kde excelovali, vysoko 



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí18

porazili soupeře a odvezli si zasloužený 
pohár vítězů ve futsalu. Kluci z deváté tří-
dy byli ve florbale lepší, ale s kvalitním sou-
peřem prohráli o jeden gól. Zato ve futsale 
po statečném boji vyhráli a odvezli si také 
pohár. Holky z osmé třídy zvítězily v ringu 
a odvezly si pohár. Holky z deváté třídy hrá-
ly nejprve volejbal, vyhrály – a volejbalový 
pohár opět putoval do Hradce. Po volej-
bale následoval zápas v ringu, který však 
po urputném boji vyhrála děvčata z Kop-
řivnice. Děkuji žákům naší školy za skvělou 
reprezentaci, jak v roli sportovců a spor-
tovkyň, tak v roli fanoušků. Poděkování za 
přípravu turnaje patří pedagogům Základ-
ní školy svaté Zdislavy a kolegům z naší 
školy děkuji za skvělý doprovod a fandění.

Ing. Lukáš Pracný

PROJEKTOVÉ DNY
Poslední týden školního roku proběhly na 
nižším stupni dva projektové dny. První 
s názvem Voda blíže seznámil děti s vodou 
a s tím, jak funguje samočistící schopnost 

řek. Děti pozorovaly Moravici a přemýšle-
ly, co pomáhá řece, aby se voda vyčistila. 
Samy si vyzkoušely sestavit filtr inspirova-
ný přírodním filtrem řek a otestovaly jeho 
účinnost. Vyzkoušely si také několik poku-
sů souvisejících s povrchovým napětím 
vody a vzlínavostí. Díky druhému projek-
tovému dni s názvem Jak to vidím já moh-
ly děti nahlédnout do světa zrakově posti-
žených. Po úvodní prezentaci s praktickou 
ukázkou pomoci a zásad průvodcovství 
zrakově postižených si děti vyzkoušely 
chůzi s bílou holí. Zahrály si společenské 
hry pro zrakově postižené, zkusily si na-
psat a vyluštit text v Braillově písmu. Vy-
zkoušely si rovněž ostatní kompenzační 
pomůcky, které zrakově postižení použí-
vají v běžném životě. Velmi je zaujala po-
můcka na rozlišení barev či hladinka – ná-
stroj umožňující bezpečně nalít vodu do 
nádobky. Zajímavým objevem se pro ně 
stalo rozeznávání hodnot kovových min-
cí. Některé z dětí se během chvilky staly 
mistry a dokázaly pouze po hmatu snad-
no najít určenou hodnotu.

Bc. Andrea Sakreidová

DEVĚT LET
Tak dlouho jsme chodili do naší církev-
ní školy, občas nám to tu dokonce připa-
dalo nekonečné, a přece jako by to bylo 
málo. Strávili jsme tu většinu svého dět-
ství, oplakali svoji první špatnou známku, 
stokrát se mezi sebou pohádali…, ale dnes 

je z nás skvělá parta. S Viktorem je pořád 
sranda, Daniel vám vysvětlí jakékoliv uči-
vo, Viki uháčkuje svetr a Nancy sestříhá 
nejlepší video. Takhle bych mohla pokra-
čovat ještě dlouho. Každý v naší třídě je 
svým způsobem výjimečný a odlišný, ale 
spojují nás desítky zážitků. I když se navzá-
jem často štveme, tohle nám bude chy-
bět. Abych pravdu řekla, tenhle odchod je 
vzrušující a zároveň děsivý. Jdeme na ne-
známou školu s neznámými lidmi a neví-
me, co bude dál. Ať to dopadne jakkoliv, 
přeju nám všem, ať to zvládneme a dou-
fám, že o nás ještě uslyšíte.

Edita Tesařová, 9. třída

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
OHLÉDNUTÍ ZA 
ABSOLVENTSKÝMI KONCERTY
Závěr školního roku přinesl mnoho neza-
pomenutelných chvil. Nejvíce si svá vy-
stoupení užili naši absolventi a věřím, že na 
tyto krásné momenty budou rádi vzpomí-
nat po celý život. Absolventský koncert je 
mezník, kdy žákům končí určitá část stu-
dia a přirozeně začíná něco nového. Ale 
pořád platí, že hudební či výtvarné cítění 
je už nikdy neopustí a bude je dál provázet 
životem. Děkujeme učitelům za přípravu 

a žákům Emily Grace Beck (příčná flétna), 
Aleně Kadlubiecové (akordeon), Renátě 
Štecové (kytara), Kateřině Škrobánkové 
(zpěv), Kláře Metelkové (housle), Veroni-
ce Horáčkové (výtvarná tvorba), Tereze 
Moravcové (zpěv), Josefu Víchovi (varha-
ny), Marku Nevolovi (akordeon), Štěpánu 
Blateckému (kytara), Radimu Kubánko-
vi (kytara), Matěji Zimmerovi (kytara), Já-
chymu Metelkovi (keyboard) a Michalu Ja-
nečkovi (akordeon) děkujeme za hezké 
chvíle během celého studia. Poděkování 



ŠKOLSTVÍ / OKÉNKO DO ZAHRADY

www.muhradec.cz 19

si zaslouží i rodiče za podporu a společné 
sdílení radosti!

ZUŠKAŘENÍ PROVÁZELO 
SLUNCE
Další krásnou akcí závěru školního roku 
bylo Zuškaření. V úvodu se vedení ško-
ly rozloučilo s předsedkyní Spolku rodičů 
a přátel při ZUŠ paní Andreou Slovákovou 
a poděkovalo jí za mnohaletou obětavou 
práci. Letos celoškolní klání, v rámci celo-
republikového projektu ZUŠ Open s mo-
ttem Děti žijí uměním, odstartovala výtvar-
ná vernisáž v sále školy. Paní učitelka Iveta 
Kovalíková představila svou absolventku 

výtvarného oboru Veroniku Horáčkovou 
a dále byli oceněni všichni úspěšní výtvar-
níci. Následovala prohlídka výtvarných 
prací v prostorách školy, která návštěvní-
ky dovedla až do zahrady školy. Tam po-
kračoval další program v podobě milého 
vystoupení rodičů se svými dětmi, na kte-
ré plynule navázala zahradní párty se škol-
ními kapelami. V programu se představila 
Rocková kapela, Akordeon band, Pěvec-
ký sbor, soubor Horká jehla a mnoho ko-
morních uskupení. Děkujeme Spolku rodi-
čů a přátel při ZUŠ za zajištění občerstvení 
pro všechny, zaměstnancům a žákům za 

přípravu krásných vystoupení a v nepo-
slední řadě rodičům za celoroční podporu!

Marta Scholzová
Foto Jiří Hajduk

MORUŠE – SLADKÁ POCHOUTKA
Je to již řadu let, kdy jsme v raduňském za-
hradnictví hledali něco nového na zahra-
du. Dali jsme si poradit, a doporučili nám 
moruši černou. Moruše (příp. morušov-
ník) se pěstuje jako keř, strom nebo strom 
s převislou korunou. Podle barvy plodů 
dělíme morušovník na černý, bílý a čer-
vený. Morušovník červený je dvoudomý 
a je proto nutné pěstovat samčí i sami-
čí strom. U ostatních moruší vám posta-
čí pouze 1 rostlina. Koupili jsme si převis-
lou moruši s vyšším kmínkem, takže dnes 
již vypadá jako veliký deštník, pod který si 
můžete vlézt a obírat úrodu. Velkou výho-
dou je, že moruše nasazuje na květ později 
a tak ji neohrožují jarní mrazíky. Zraje v čer-
venci až srpnu, plody vypadají jako pro-
táhlé bílé ostružiny 2–4 cm dlouhé, které 
pak zčernají. Velice nás překvapila lahod-
ná a sladká chuť plodů. Plody však nejsou 
pouze sladké a chutné ale hlavně zdravé, 
obsahují spoustu vitamínů, železa, vápní-
ku, fosforu, stravitelnou vlákninu, bílkovinu 

a až 50 % glukózy a fruktózy. Obírají se sice 
dost problémově, rády padají, proto je nej-
lepší při sběru natáhnout na zem plachtu, 
ať se dají i spadlé plody sebrat či je rovnou 
setřepat. Jsou vhodné na přímý konzum, 
pečení sladkostí, zmrazení, sušení, nebo je 
z nich výborná marmeláda, z listů moruše 
se dá udělat zdravý čaj.
Moruše (strom) je mohutná, dosahující 
výšky 7–15 m, velmi dlouhověká. I u nás se 
najdou exempláře staré přes 200 let (na 
fotografii vidíte vzrostlou moruši na Ja-
nově hradě v Lednicko-valtickém areálu). 
Původem pochází z Číny, kde sloužila jako 
potrava pro bource morušového, z jehož 
kokonů se vyrábí přírodní hedvábí. Stro-
my hluboce a bohatě koření, takže si vodu 
a živiny vezmou z hlubších vrstev. Nesná-
ší zamokřená a studená stanoviště. U pře-
vislého stromku se musí vystřihávat vnitřní 
větve, které by moc neplodily, neměly by 
dostatek světla. Výhodou převislé formy 
(kultivar pendula) je, že ji dokážete obrat 

ze země, nemusíte natahovat fólii a čekat 
na spadlé plody, také stopka není tak tuhá 
jako u stromových plodů, ale plody jsou 
v porovnání se stromem menší. Keř dorůs-
tá do výšky 3–10 m a šířky 3–12 metrů a je 
velice dekorativní. Pokud na zahrádce mo-
ruši nemáte, vřele ji doporučujeme. Chut-
ná také dětem a rády ji na zahrádce obíra-
jí. Jestli máte hodně prostoru, zvolte strom 
nebo keř. Na malé zahrádky a pro děti se 
hodí spíše převislá forma, která dříve rodí, 
plody má obyčejně již první rok po výsad-
bě a je i okrasná.

Jana Kubánková,  
zahrádkáři Jakubčovice

DARUJTE KREV
Slezská nemocnice v Opavě se na vás obrací s prosbou o dárcovství krve a krevních složek. Prosíme všechny ochotné 
zájemce, neváhejte a přijďte k odběru. Pouze díky ochotě a pomoci dárců můžeme poskytovat péči pacientům, kte-
ří jsou závislí na léčbě transfuzními přípravky.
Jaké jsou podmínky dárcovství? Věk 18–65 let, váha min. 50 kg, dobrý zdravotní stav a nerizikové chování.
Informace k odběrům krve a krevních složek získáte na oddělení transfuzní stanice ve Slezské nemocnici v Opavě 
a jsou k dispozici na webových stránkách nemocnice snopava.cz. Případné dotazy můžete napsat na naši mailovou 
adresu transfuzni.darci@snopava.cz. Děkujeme všem, kteří vyslyší naši výzvu a darují krev či plazmu.

Vedení Slezské nemocnice v Opavě



ROZHOVOR

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí20

LETNÍ POVÍDÁNÍ S KASTELÁNEM
Prázdniny a dovolené jsou v plném proudu, horké léto láká k vodě, 
ale také hrady a zámky ožívají spoustou návštěvníků. A proto-
že zámek je dominantou našeho města, šla jsem si popovídat 
s Ing. Radkem Přibylou, kastelánem Státního zámku Hradec 
nad Moravicí. Jelikož se s Radkem známe a tykáme si, domluvili 
jsme se, že to ani v písemné formě nebudu měnit.

Jak se člověk stane kastelánem zámku? Byl to tvůj sen, 
nebo osud zamíchal karty jinak?
Celý život žiji v Kajlovci, z okna vidím na zámek, jako kluci jsme bě-
hali v parku, hráli si, vykouřil jsem tam první cigaretu a prožil i první 
lásky. To formovalo můj vztah k zámku, ale nikdy jsem si nepřed-
stavoval, že bych se mohl stát jeho kastelánem.
Po vystudování stavební fakulty Vysokého učení technického 
v Brně jsem nastoupil vojenskou službu na zámku Pacov, ve kte-
rém jsme i spali a vykonávali veškerou činnost, a to mně trochu 
nasměrovalo. V roce 1987, když jsem se vrátil na Hradec a měl na-
stoupit do Braneckých železáren, jsem se dozvěděl, že na hra-
deckém zámku budou přijímat stavebního technika, tak jsem se 
přihlásil, a vyšlo to. Zámek byl ve velice špatném stavu a rekon-
strukce nepokračovala, protože všechny finance šly na výstavbu 
hotelu Belaria. Dva roky jsem dělal stavebního technika na opravě 
Minoritského kláštera v Opavě, a po jeho otevření v září 1989 se 
vrátil na zámek s tím, že budeme v rekonstrukci pokračovat, ale 
v listopadu přišla revoluce a situace se radikálně změnila. Změ-
nil se i celkový pohled na to, jak by měl zámek vypadat. S kolegy-
ní z raduňského zámku a s architekty jsme celý projekt přepra-
covali tak, aby ze zámku nebylo muzeum, ale skutečně šlechtický 
zámek. Měli jsme štěstí, že v roce 1902 nechal Karel Max Lichnov-
ský celý zámek nafotit a měli jsme tak dokumentaci o tom, jak zá-
mek vypadal, když jej v roce 1945 Lichnovští zanechali. V roce 1991 
jsem byl jmenován ředitelem Kulturního střediska a v roce 2002 
kastelánem zámku.

Jak vypadal zámek v době tvých začátků?
Zámek byl 17 let uzavřený (od 1. 10. 1979 do roku 1996) a byl v de-
zolátním stavu. V roce 1992 jsme okamžitě začali dělat střechy, 
fasády, nádvoří, vodu, elektřinu, vrátnici, sociální zařízení, stopli 
jsme vybudování krytů civilní obrany ve sklepení. Stálo to hodně 
úsilí, práce i peněz, a trvalo 6 let, než se nám zámek (jeho část) 
podařilo otevřít návštěvníkům. Tím samozřejmě opravy neskon-
čily, rekonstrukce pokračovala dál, a Bílý zámek byl dokončen až 
v roce 2014. Zámek má dnes 141 opravených místností. Pak se za-
čal opravovat Červený zámek - zámecké zdi, střechy, nádvoří, ko-
nírny, a nyní po 60 letech, se snažíme opravit interiéry Červeného 

zámku. To bude trvat 4-5 let, 
dále se musí opravit Bílá věž, 
hradební zeď, komunikace, 
drobné stavby, sochy, pivovar-
ské sklepy atd., ale to je práce 
na jednu až dvě generace.
V roce 2002 se hradecký zá-
mek stal národní kulturní 
památkou.

Měli potomci Lichnovských 
po roce 1989 zájem 
o navrácení zámku?
Vnuci posledních majite-
lů z roku 1945 se přijeli na zá-
mek podívat už v 90. letech, 
protože jejich babička Etelka 
jim o zámku vyprávěla. Z toho, 
co uviděli, byli totálně zklamá-
ni, byla to ruina před opravou, 
a žádné restituční nároky ne-
vznesli. V kontaktu s námi zůstal Eduardo Lichnovský, a kdyby ne-
byla 2. světová válka, byl by majitelem hradeckého zámku.

Kterou z historických osobností zámku máš nejraději?
Mám hodně rád kněžnu Mechtildu Lichnovskou, která je mou 
oblíbenou postavou, a kterou také vyobrazil známý malíř Oskar 
Kokoschka. Jeho obraz a Beethovenův klavír, zakoupený Lich-
novskými v roce 1803, jsou nejvzácnější exponáty zámeckého 
mobiliáře.

Je pravda, že na zámku straší, jak se traduje v „podhradí“?
Na den 18. září připadá výročí úmrtí knížete Felixe Lichnovské-
ho, který byl zavražděn v roce 1848 ve Frankfurtu nad Mohanem 
(jeho srdce je umístěno v hradeckém kostele sv. Petra a Pavla). 
Někteří z bývalého vedení zámku a hlavně průvodci potvrzují, že 
každoročně v tuto noc Felix prochází zámkem a kontroluje, zda 
je vše v pořádku. Já sám jsem to ale nezažil.

A co příběh lásky Záviše z Falkenštejna a královny 
Kunhuty?
Tak to je jedna z nejcennějších událostí našeho zámku. O jejich 
pobytu na Hradci na konci 13. století svědčí historické prameny, 
ale zejména nástěnný obraz z roku 1900 v kulečníkovém sále, na 
kterém se Záviš klaní královně Kunhutě.

Mnoho návštěvníků zámku překvapí, že Červený zámek je 
mnohem mladší než Bílý zámek.
Ano, je to tak. Historie několikrát přestavovaného Bílého zámku, 
původně gotického hradu, sahá do 13. století. Na rozdíl od toho, 
Červený zámek a Bílá věž jsou nejmladší stavby z konce 19. stole-
tí. Červený zámek byl postaven jako novogotická konírna a kočá-
rovna. V 60. - 70. letech byl přestavěn na koncertní sál, restauraci 
a ubytování. 10. 1. 1972 část zámku nad koncertním sálem vyho-
řela a byl tam vybudován hotel.

Co je vlastně Bílá věž?
Zajímavostí je, že Bílé věže měly být původně dvě při vstupu do 
areálu z jižní strany, ale Karel Maria Lichnovský v r. 1901 zemřel, 
a jeho děti už ve stavbě nepokračovaly. Bílá věž sloužila jako 



ROZHOVOR 

www.muhradec.cz 21

zásobárna vody pro zámek a okolí. Dnes jsou v Bílé věži čtyři vý-
stavy, z toho dvě tematicky zaměřené pro děti.

Zámek je také obklopen velkým parkem.
Rozloha parku je 3. největší v republice. Originální sochy divokého 
kance a srnců, původně umístěné v parku, byly po roce 1945 bo-
hužel odstraněny. Bronzová socha kance divočáka stála za Bílou 
věží. Obě její kopie jsem osobně viděl - jedna stojí v centru Floren-
cie na tržišti, další v královském zámeckém parku v Bruselu. Mou 
snahou je navrátit sochu kance zpět do zámeckého parku. Dnes 
můžeme vidět za Bílou věží sochu Emy Durasové, kterou hradec-
ký zámek dostal darem z Prahy po 2. světové válce, a za Červe-
ným zámkem sochu Sen o létání, vytvořenou hradeckým rodá-
kem Kurtem Gebauerem.

A co bude na místě bývalé restaurace U Záviše?
Tam stál dům, který v roce 1988 nesmyslně zbourali, a proto tam 
provizorně vznikla restaurace U Záviše. Naším cílem je tu lokalitu 
dostavět - je to na Městečku jako vytržený zub, ten dům tu chybí. 
Podmínkou ke stavbě domu je, aby dole byly prodejny suvenýrů 
a dobových věcí, nějaká malá kavárna a nahoře byty nebo penzi-
on. Tím by se Městečko opět uzavřelo. Snad se najde nějaký mi-
lionář, který se takové stavby ujme.
 
Povedl se ti za tvého působení na zámku nějaký 
„majstrštyk“?
Při vyklízení starého stavebního materiálu v 90. letech jsem obje-
vil zmačkaný papír a zajímalo mě, co tam bylo napsáno. Dal jsem 
jej restaurátorce, a vyklubala se z toho vzácná věc - originální do-
pis Felixe, který napsal 24. prosince 1822, ve svých 8 letech, své 
mamince o tom, jak rodina žila o Vánocích, jaké si dávali dárky, 
jaké měli jídlo, že měli vánoční stromek atd.

Známé jsou také kulturní a společenské akce na zámku.
Těch je mnoho, namátkou hudební interpretační soutěž s mezi-
národní účastí Beethovenův Hradec, Hradozámecká noc, Vánoce 
a Velikonoce na zámku, divadla na nádvoří, koncerty, plesy, výsta-
vy, degustace. A také svatební obřady v obřadní síni i exteriérech. 
Tím, že je Červený zámek uzavřený, spousta akcí se odkládá.

Na hradeckém zámku se také filmovalo. Máš nějaký  
„veselý příběh z natáčení“?
V důsledku toho, že byl zámek 17 let úplně uzavřený, upadl o něj 
zájem. Naposledy se zde natáčela pohádka Princezna a půl krá-
lovství, kterou vysílá Česká televize na Vánoce, v předchozích 

letech pohádka Dick Whittington a seriál Labyrint. Také tady jed-
nou točili Ukrajinci film Pušken a já měl za úkol sehnat muže, který 
by mohl hrát pravoslavného duchovního. Měl jsem tenkrát dlou-
hé vlasy, a když jsem přišel za režisérem se domluvit, podíval se 
na mne a řekl: „Nikoho nesháněj, budeš ho hrát ty.“ Tak jsem si užil 
svých 9 vteřin slávy ve filmu, ale pro odměnu jsem si nešel. Film 
nakonec nebyl uveřejněn.

Ze které nejvzdálenější země byli návštěvníci zámku?
Z Japonska. Díky působení Ludwiga van Beethovena na zdejším 
zámku (1806 a1811), jezdí sem spousta japonských návštěvníků. 
Obrovskou raritou je, že všichni si fotili pohled z třetího okna velké 
galerie, kde spal, aby zjistili, kam se díval. Ale výhled je dnes zcela 
jiný, protože za jeho působení tam Červený zámek ještě nestál.

Práce kastelána je pestrá, ale časově náročná.  
Jak to prožívá tvoje rodina?
Celá rodina je mi velmi nakloněna a fandí mi. Jsou rádi, že mám 
tak zajímavou práci, a po těch letech se také zapojují do zámec-
kých aktivit.

Kdybys měl ty zkušenosti a byl mladý,  
chtěl bys být znovu kastelánem?
Ano. Velkou motivací a výzvou pro mne byla rekonstrukce zám-
ku a jeho oprava, což je vlastně moje profese.

Má letošní horké léto vliv na návštěvnost zámku  
a co se chystá?
Za poslední léta máme průměrnou návštěvnost cca 50 000 pla-
tících návštěvníků za rok, to je jako před covidem, takže se dá říct, 
že počasí na to nemá vliv. Letos je zámek otevřen od 1. dubna do 
30. prosince. Chtěl bych všechny pozvat na prohlídku zámku, 
kde si mohou vybrat ze dvou prohlídkových okruhů, vidět největ-
ší zámeckou sbírku orientálního umění v ČR, expozici Po stopách 
Hanse Albrechta hraběte z Harachu, výstavu Svůj slaměný klo-
bouk odhazuji v dáli…, nově nainstalovanou vstupní expozici, po-
dívat se do malé i velké galerie, do sklepení i do Bílé věže, projít se 
po letos nově otevřeném ochoze nad bránou Červeného zám-
ku. Z akcí, jak už jsem uvedl, bude zajímavá např. Hradozámecká 
noc nebo Vánoce na zámku. Bližší informace najdete na našich 
stránkách www.zamek-hradec.cz/cs, ale ještě lépe uděláte, když 
náš zámek navštívíte osobně.

Miroslava Vavrečková
Foto Jiří Hajduk a archiv zámku

Foto zámku v roce 1990. 



HISTORIE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí22

OPERNÍ ZPĚVÁK JIŘÍ BAR ŠÍŘIL KRÁSU HUDBY 
DOMA I ZA HRANICEMI
Mnoho občanů našeho města mělo v mi-
nulosti možnost zaposlouchat se do kul-
tivovaného hlasu vynikajícího operního 
pěvce Jiřího Bara, zdejšího rodáka. Hudba 
byla jeho celoživotní vášní a zálibou, přiná-
šela mu radost i útěchu. Narodil se 16. srp-
na 1928 manželům Ludvíkovi a Hildě Baro-
vým v jejich domě č. p. 190 na Gudrichově 
ulici v tehdy samostatné obci Podolí. Otec 
Ludvík Bar, rodák z Brna a legionář, sloužil 
jako praporčík dělostřelectva v hradecké 
vojenské posádce, po jejím zrušení v roce 
1927 pak působil u armády v Opavě. Mat-
ka Hilda Barová byla dcerou židovského 
obchodníka Adolfa Reicha a jeho man-
želky Anny.
Jiří navštěvoval českou mateřskou školu, 
která právě v té době přesídlila do nově 
postavené budovy vedle měšťanské školy. 
Když nastal čas povinné školní docházky, 
musel denně stoupat až téměř k zámku, 
do obecné školy u farního kostela. Radost-
né dětství v kruhu rodiny a kamarádů zha-
tila nacistická okupace československého 
pohraničí v říjnu 1938. Barovi a Reichovi 
museli svůj domov v Hradci-Podolí opus-
tit. Uchýlili se do Pustiměře u Vyškova, po 
krátkém čase se pak přestěhovali do ne-
dalekých Dobromilic.
Okupační roky těžce dopadly na mladého 
chlapce. V roce 1942 mu bylo jakožto sy-
novi židovské matky zakázáno dále studo-
vat na reálném gymnáziu v Prostějově. Za-
čal se proto učit zedníkem u prostějovské 

stavební firmy Ing. Benda a Nedělník. Jiří-
ho babička Anna Reichová a jeho teta Else 
Reichová byly nuceny odjet do Terezína 
a rodina s nimi ztratila kontakt. Až později 
vyšlo najevo, že obě byly nacisty odveze-
ny do vyhlazovacích táborů, kde byly za-
vražděny. Dne 14. listopadu 1944 museli 
nastoupit do transportů i tehdy 16letý Jiří 
a jeho maminka Hilda. Jiří byl odvezen do 
pracovního koncentračního tábora Kle-
cina (Klettendorf) ve Slezsku u Vratislavi, 
jeho maminka nejprve na Hagibor v Praze, 
kam byla internována tzv. smíšená man-
želství. V noci po jejich vynuceném odcho-
du zemřel ve věku pouhých 50 let v Dob-
romilicích během astmatického záchvatu 
Jiřího tatínek Ludvík Bar. Po několika týd-
nech musela Hilda Barová odjet z Hagibo-
ru do Terezína, kde žila v ghettu. Od cesty 
do vyhlazovacího tábora ji zachránil lé-
kař rodiny Reichovy a Barovy MUDr. Ev-
žen Trupar (do roku 1938 působil v Opavě, 
poté žil v Nezamyslicích), který nenahlásil 
úmrtí jejího manžela. Stejně stateční byli 
obyvatelé Dobromilic, že Ludvíku Baro-
vi vypravili pohřeb a nic nenahlásili. Hilda 
přežila v terezínském ghettu až do konce 
války jen díky tomu, že okupační úřady ne-
věděly, že její „árijský“ manžel již zemřel.
Těžko si dokážeme představit, co mu-
sel prožívat mladík, který ztratil otce, žil 
v obavách o matku a sám pobýval kdesi 
v „reichu“ v pracovním táboře. Po něko-
lika měsících se mu odtud při transportu 
do nemocnice podařilo utéct. Zvládl pak 
urazit téměř dvou set kilometrovou vzdá-
lenost směrem na jih a dostal se zpátky 
do Dobromilic, kde se následně s pomocí 
známých a Dr. Trupara ukrýval po dva mě-
síce až do skončení okupace.
Po osvobození se Hilda Barová se sy-
nem vrátili do Hradce-Podolí, kde žili dále 
v domě č. p. 190 na Gudrichově ulici. Jiří 
pokračoval ve středoškolském studiu na 
opavském reálném gymnáziu. Spřátelil se 
tu se spolužákem Jiřím Havlíčkem, se kte-
rým vedl dlouhé hovory o filozofii a který 
jej také přivedl ke katolické víře. V té době 
věnoval Jiří Bar každou volnou chvíli hře na 
klavír a zpěvu, studoval operní árie. Lás-
ka k hudbě rozhodla o jeho další životní 
dráze a odvedla jej z rodného kraje. Poté, 
co odmaturoval, se v roce 1947 vydal za 
uměleckým vzděláním do Prahy. Byl při-
jat na pěvecké oddělení Státní konzerva-
toře a zapsal se také ke studiu hudební 
vědy na Filozofické fakultě Karlovy univer-
zity. S pomocí kamaráda Jiřího Havlíčka 
byl v létě 1948, tedy v dramatické době po 

komunistickém převratu, pokřtěn v chrá-
mu sv. Mikuláše na Malé Straně. Své nábo-
ženské přesvědčení pak Jiří nikdy netajil, 
což bylo trnem v oku komunistům. Proto, 
ač se stal velmi uznávaným a úspěšným 
operním pěvcem, byl režimem jen trpě-
nou osobností.
V tíživé atmosféře přelomu 40. a 50. let 
20. století, kdy se dostal i do hledáčku StB, 
zažíval štěstí v osobním životě. Na pražské 
konzervatoři totiž poznal svou životní lás-
ku, o čtyři roky mladší Annu Brandtnero-
vou, taktéž budoucí operní zpěvačku. Své 
„ano“ si řekli 29. června 1953 v Plzni, odkud 
Anna pocházela. O tři roky později přivíta-
li na svět dceru Marii.
Mladí manželé žili ve skromných podmín-
kách, avšak snažili se i dále prohloubit své 
pěvecké umění a vzdělání. Po absolvování 
konzervatoře pokračovali ve studiu na Aka-
demii múzických umění (AMU). Ke stipen-
diu si přivydělávali příležitostnými vystou-
peními. Jiří se začal úspěšně uplatňovat 
jako písňový interpret. V mezinárodní sou-
těži Pražského jara 1954 získal III. cenu v ba-
sovém oboru, dva roky nato v mezinárod-
ní soutěži Roberta Schumanna v Berlíně II. 
cenu v barytonovém oboru. V roce 1956 
také úspěšně završil své studium na AMU.
Při zpáteční cestě ze zmíněné berlínské 
soutěže musel Jiří Bar neplánovaně pře-
nocovat v  německém Lipsku. Ráno se 
dozvěděl, že tam probíhá předzpívání 
v opeře. Zúčastnil se ho a dostal nabídku 
angažmá pro obor lyrický baryton! Byla to 
skvělá příležitost, která rodině do znač-
né míry změnila život. Jako sólista Státní 
opery v Lipsku nastoupil Jiří Bar v srpnu 
1957. Brzy poté, po dokončení svých vy-
sokoškolských studií, získala stálé angaž-
má u lipského operního souboru také jeho 
manželka Anna.
Pracovně i lidsky se Barovi cítili v Německu 
velmi dobře. Jiří Bar slavil úspěchy v desít-
kách oper. Ztvárnil například Evžena Oně-
gina ve stejnojmenné Čajkovského opeře, 
hlavní roli v opeře Don Giovanni od Mo-
zarta či Figara v Rossiniho Lazebníkovi se-
villském. Jeho nejmilejší operní postavou 
ale byl Wolfram z romantické Wagnerovy 
opery Tannhäuser. Vedle divadelního zpě-
vu se věnoval také koncertní činnosti, při 
které prezentoval zvláště tvorbu němec-
kých romantiků. Na četných písňových 
koncertech mu tleskalo publikum skoro 
ve všech větších městech tehdejší NDR. 
Diváci mohli jeho hlas obdivovat kromě 
Lipska například také v Berlíně, Drážďa-
nech, Magdeburgu, Jeně či Výmaru. Za svá 

Jiří Bar, foto z operního představení  
Car a tesař, divadelní sezóna 1958–1959, 

Lipsko. 



HISTORIE

www.muhradec.cz 23

divadelní i koncertní vystoupení si opako-
vaně vysloužil chválu hudebních kritiků, 
kteří oceňovali nejen krásu jeho vyškole-
ného hlasu, ale také uměleckou inteligenci, 
výbornou výslovnost a zvládnutí němec-
kého jazyka či dramatickou přesvědčivost. 
Svůj volný čas trávil kromě rodiny a své ob-
líbené šachové hry často v lipské knihovně, 
kde studiem pěvecké pedagogické litera-
tury pronikal blíže k pochopení tajů hlaso-
vé jistoty při zpěvu.
V roce 1969 se Barovi vrátili do Českoslo-
venska a oba manželé se stali sólisty opery 
Státního divadla v Brně (Janáčkovo diva-
dlo). Moravská metropole se rodině stala 
novým a již trvalým domovem. Na prknech 
brněnské opery ztvárnil Jiří Bar po dvě de-
setiletí řadu krásných divadelních rolí.
V letech 1971–1977 vyučoval na pražské 
konzervatoři pěveckou pedagogiku. V roce 
1976 vydal dvoudílnou metodickou pu-
blikaci „Pravý tón a pravé pěvecké umě-
ní“, v níž využil poznatky zjištěné během 
svého pobytu v Lipsku. Mimoto byl hlaso-
vým poradcem dětského pěveckého sbo-
ru Kantiléna.
Také v tuzemsku pokračoval Jiří Bar v pě-
veckých koncertech, které se i mezi čes-
kými, moravskými, slezskými a slovenský-
mi posluchači těšily oblibě. Každoročně 
pořádal pro kruhy přátel hudby několik 
písňových koncertů, některé z nich i se 
svou manželkou Annou. Na klavír je často 
doprovázel hudební skladatel Petr Eben. 
Z destinací, do kterých Jiří Bar zavítal, jme-
nujme Plzeň, Liberec, Jihlavu, Hodonín, 
Karvinou či Bratislavu. Nejraději zpíval ve 
městech rodného Slezska. U příležitosti 

čtvrtstoletí spolupráce s  Petrem Ebe-
nem u klavíru, jež začala již v době stu-
dií na AMU, vyšla roku 1978 v Supraphonu 
gramofonová deska „Písně německých 
romantiků“.
Jiří Bar se vždy rád vracel do Hradce nad 
Moravicí, zejména když ještě žila jeho ma-
minka Hilda (zemřela 3. července 1976). 
Setkával se tu také se svými bývalými spo-
lužáky a chodíval na procházky do míst 
svého dětství. Tady byl doma. V roce 1980 
byl z  jeho podnětu ustaven při zámku 
v Hradci klub přátel hudby. Manželé Barovi 
se vícekrát v průběhu 70. a 80. let 20. sto-
letí představili uměnímilovnému publiku 
při koncertech na hradeckém zámku. Jiří-
ho baryton a Annin mezzosoprán se nes-
ly například v sobotu 10. října 1981 Velkou 
dvoranou Červeného zámku při „Večeru 

písní a duet R. Schumanna a J. Brahmse.“ 
Značnému zájmu hradecké veřejnosti se 
těšil o první zářijové neděli roku 1986 jejich 
koncert z písňové tvorby českých sklada-
telů. Na přelomu srpna a září 1988 vedl Jiří 
Bar interpretační seminář pro mladé pěv-
ce, který na hradeckém zámku pořádala 
Česká hudební společnost. V jeho rámci 
se navíc, opět se svou manželkou, před-
stavil na samostatném koncertě. Své pě-
vecké umění bohužel tehdy předvedl hra-
deckým občanům naposled.
Jiří Bar zemřel po krátké těžké nemoci dne 
5. května 1989 v Brně, kde je také pohřben.

Ze vzpomínek manželky Anny, 
dcery Marie a známých Jiřího Bara 

a z materiálů Ladislava Sonnka 
zpracoval Martin Sosna.

Havlovi a Barovi, snímek je pořízen 1. 1. 1973 na Gudrichově ulici.  
Zprava: Marie Havlová, Marie Barová (provdaná Oujezdská), Vincenc Havel  

s vnučkou Evičkou, Anna Barová, Hilda Barová a Jiří Bar se psem z chovu Miloše Kostřici.

Město Hradec nad Moravicí Vás srdečně zve

na slavnostní odhalení pamětní busty operního pěvce, 
hudebního pedagoga a rodáka z Hradce nad Moravicí

Jiřího Bara
(*16. 8. 1928 – †5. 5. 1989)

ve středu 16. srpna 2023 v 16 hodin 
v zahradě u budovy ZUŠ, 
Zámecká 313, Hradec nad Moravicí

Úvodní slovo - Mgr. Patrik Orlík, starosta města Hradec nad Moravicí, a Mgr. Martin Sosna.
Hudební doprovod - Richard Novák, emeritní sólista Janáčkovy Opery Národního divadla Brno, 
a Pěvecký sbor G.ola pod vedením Olgy Golhové.



SPORT

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí24

VÍTĚZNÍ ČAUDÁTORS
V sobotu 24. 6. 2023 se konal již 2. letní turnaj ve florbale 3+1. Turnaj 
byl původně plánován jako venkovní, ale pro nepřízeň počasí pro-
běhly zajímavé bitvy na palubovce haly ZŠ Hradec nad Moravicí. 
Turnaje se zúčastnilo 6 mužstev, které se utkaly vzájemně mezi se-
bou, a dle pořadí ve skupině následovala vyřazovací část o koneč-
né umístění. O 5. a 6. místo se utkali v zajímavém zápase mužstva 
domácích Dřeváků s hosty ze Staré Bělé. Napínavé utkání našlo 
vítěze po prodloužení, kdy vyhráli hráči Staré Bělé (4:3p). V semi-
finále se proti sobě postavila mužstva Komenského 13, vítěze zá-
kladní části, a mužstvo pořadatelů - hradečtí Čaudátors. Prvním fi-
nalistou se stali Čaudátoři. Do finále jim pomohl zejména výborný 
výkon Matěje Blažka, který vyhecované utkání rozhodl v prodlou-
žení ranou na bližší tyč (2:1p). Druhé semifinále proti sobě posta-
vilo týmy Kipsta a WTF. V tomto utkání byli střelci aktivnější a skó-
re se postupně nasbíralo až na konečných 4:3 pro Kipstu, která šla 
do finále. V boji o 3. místo jasně zvítězili bývalí i současní hokejis-
té, hrající za Komenského 13, když porazili mužstvo WTF 5:2. Finá-
le bylo napínavé a plné emocí! Hned v úvodu narýsovali kombina-
ci do prázdné brány hráči Kipsty, ale Dudok se trestuhodně zalekl 
zápisu do střeleckých tabulek. Obě mužstva tzv. chvilku tahala 
pilku. Nicméně Kipsta byla aktivnější a po právu se dostala do ve-
dení 3:1. Čaudátors však ukázali zkušenosti a mladá puška Blažek 
zařídil dvěma rychlými brankami vyrovnání a následné prodlou-
žení, které vítěze nepřineslo. Následovaly tak nájezdy, ve kterých 
zavřel bránu brankář Čaudátors Peiker, a když Kubesa s Blaž-
kem své šance proměnili, mohli domácí slavit zisk prvního titulu! 

Pohár vítězům předal místostarosta města pan Alexander Černý.  
Za pořadatele bychom touto cestou chtěli poděkovat sponzorům 
akce a za podporu městu Hradec nad Moravicí.
(Konečné pořadí: 1. Čaudátors, 2. Kipsta, 3. Komenského 13, 
4. WTF, 5. Stará Bělá, 6. Dřeváci.)

Marek Šindlář

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Nabízím kurzy anglického jazyka pro pro děti a dospělé. Výuka probíhá hravou a zábavnou formou v pohodlí vašeho domova.  
Kontakt: Žaneta Jašková, tel. 730 955 213, e-mail: jaskova.zaneta@post.cz.

Spodní řada zleva: Lukáš Kubesa, Tomáš Peiker a David Hutník;  
horní řada zleva: Martin Baletka, Alexander Černý - 

místostarosta města, Matěj Blažek, Marek Šindlář.

ZLATÝ TRIUMF V CHORVATSKU
Na konci června se v Makarské (Chorvat-
sko) uskutečnil piklebalový mezinárodní 
turnaj. Akce se zúčastnila také hradecká 
Lenka Mišičková. Turnaj se hrál systémem 
každý s každým a doslova každý získaný 
bod rozhodoval o celkovém pořadí. Hráč-
ka z Hradce nad Moravicí šla od vítězství 
k vítězství a jen v poslední zápase, po ná-
ročném dni plném bojů, klopýtla. Získala 
s přehledem šest výher a jednu porážku, 

což ji jednoznačně katapultovalo na prv-
ní místo. Na druhém místě skončila Chor-
vatokanaďanka Mirjana Juras a třetí do-
mácí Ivan Milašinovič. Na závěr celé akce 
byla připravena závěrečná exhibice na no-
vých piklebalových kurtech v Gava Resor-
tu na ostrově Brač, které se Lenka Mišičko-
vá také zúčastnila.

FIT Sports Club
Vítězná Lenka Mišičková (uprostřed) 

a organizátorky turnaje Josipa Župan 
a Blaženka Sokovič.

NA KOLE JEN S PŘILBOU
Rekreační cyklistika je velmi oblíbeným 
sportem napříč všemi generacemi. Prázd-
niny a dovolené navíc k cyklovýletům pří-
mo vybízí. Pokud si chcete jízdu na kole, 
ale také na koloběžce nebo kolečkových 
bruslích, užít bezpečně a bez závažných 
následků, nezapomínejte na ochrannou 
přilbu. Cyklisté patří mezi nejzranitelněj-
ší účastníky silničního provozu, přičemž 
nejčastějším zraněním je poranění hla-
vy. Osoby mladší 18 let jsou ze zákona 

povinny za jízdy ochrannou přilbu pou-
žít. Ta musí být schváleného typu a jez-
dec ji musí mít nasazenou a řádně připev-
něnou na hlavě. Dospělým osobám zákon 
nošení přileb nenařizuje, ale každý dospě-
lý by si měl uvědomit, co jízdou bez přilby 
riskuje. Statistiky nehod prokazují, že cyk-
listická přilba snižuje riziko vážného zra-
nění hlavy o 69 %, v případě zranění smr-
telného se jedná o 65 %. Proto Policie ČR 
každoročně apeluje: „Rodiče, naučte děti 

používat cyklistickou přilbu jako samozřej-
most. Buďte jim příkladem. Noste přilbu 
automaticky!“ Více informací najdete na 
www.nakolejensprilbou.cz.



PRO DĚTI

www.muhradec.cz 25

Ahoj děti, vyplňte správně obrázkové 
doplňovačky a vyluštěte tajenku.



INZERCE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí26

ČSCH Hradec nad Moravicí
pořádá 

KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ, DRŮBEŽE A EXOTICKÉHO PTACTVA
(SOUČÁSTI VÝSTAVY JE EXPOZICE HOLANDSKÉHO KRÁLÍKA

 A KLUBU ZAKRSLÉ A ZDROBNĚLÉ DRŮBEŽE)

bohatá tombola
výborná teplá kuchyně
občerstvení
hudební doprovod
jízda na oslíkovi,malování 
na obličej a další atrakce 
pro děti

VSTUPNÉ 50,- KČ                                 DĚTI DO 15 LET ZDARMA

MÍSTNÍ VÝSTAVU

ve dnech

12.–13. srpna 2023
v areálu chovatelů
na Bohučovické ulici
Sobota od 8.00 do 18.00 hodin
Neděle od 8.00 do 17.00 hodin

PRODEJ CHOVATELSKÝCH 
POTŘEB

Workshop
MALOVÁNÍ PLÁTĚNEK

Vstupné 50 Kč .  Vlastní  plátěné boty s  sebou.

ZASEDACÍ MÍSTNOST
MĚSTSKÉHO ÚŘADU

(PŘ ÍZEMÍ)

21. 9. 2023 
v 17 h

KAPACITA AKCE OMEZENA. 
 

REZERVACE NUTNÁ NA TEL.  725 666 073 
NEBO EMAILEM ZMACHUROVA@MUHRADEC.CZ

MĚSTO HRADEC NAD MORAVICÍ  POŘÁDÁ

Sponzoři:
NC Dušek      Svatopluk Tomčík      Andreas Černý

pro zdraví vaší rodiny

Kč

až

Přihlaste se k nám 
do 30.9.2023

Klientské centrum
Bruntál
Partyzánská 7

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)

Kč

na péči 
o duševní zdraví

Kč

pro těhotné 
a maminky

až ažaž



ZVEME VÁS

www.muhradec.cz 27

KALENDÁŘ AKCÍ
SRPEN–ZÁŘÍ 2023

  Otevřené chrámy, do 31. 10. , 
so 9.00–16.00 h a ne 10.00–16.00 h, 
víkendové komentované prohlídky 
kostela sv. Petra a Pavla

  Návštěvnická sezóna zámku, do 1. 10. ,  
út–pá 9.00–16.30 h; so–ne 9.00–17.00 h, 
prohlídky zámeckých interiérů v Bílém 
zámku; součástí hlavního prohlídkového 
okruhu je expozice Po stopách Hanse 
Albrechta hraběte z Harrachu a výstava 
klobouků Svůj slaměný klobouk odhazuji 
v dáli…

  Městské koupaliště, do 31. 8. , denně 
9.00–19.00 h (v případě nepříznivého 
počasí je koupaliště uzavřeno), více na str. 7

  Výstavy v Bílé věži, do 3. 9. , expozice 
Nadpřirozené bytosti, O věži ve věži a Krásy 
Hradce nad Moravicí

  Abstraktní spiritismus, do 1. 9. , 
městská knihovna, výstava maleb Davida 
Bátora

  Záhadné pouto, do 1. 9. , městská 
knihovna, výstava k výročí 140 let od 
narození Franze Kafky, která dokumentuje 
minulost a současnost výjimečných vztahů 
českého a židovského národa

  Hradecké pivní slavnosti, 5. 8. , 
od 14.00 h, městský park, v podvečer 
zahraje kapela Kamarádi

  Koncerty Letní akordeonové školy, 
7. 8. v 18.00 h zahajovací koncert v kostele 
sv. Petra a Pavla; 8. 8. v 18.00 h koncert 
lektorů v Bílém zámku; 10. 8. v 18.00 h 
koncert orchestru v areálu zámku; pořádá 
ZUŠ Hradec nad Moravicí

  Technotrasa, 11. 8. , 9.45 h, horní 
parkoviště Smurfit Kappa, zážitková 
komentovaná prohlídka Weisshuhnova 
kanálu

  Country koncert, 11. 8. , 19.00 h, spodní 
konírny Červeného zámku

  Chovatelská výstava, 12.–13. 8. , areál 
chovatelů, oblíbená výstava drobného 
zvířectva, více na str. 26

  Cyklovýlet do Zálužné, 12. 8. , celodenní 
cyklovýlet, prohlídka Raabovy štoly, 

sraz účastníků v 9.00 h u informačního 
centra, délka trasy cca 40 km

  Jízda pravidelnosti 2023, 13. 8. , 
od 8.00 h, před hotelem Belaria, jízda 
historických vozidel, trasa Hradec - 
Benkovice, start v 9.30 h

  Technotrasa, 13. 8. , 8.45 h, horní 
parkoviště Smurfit Kappa, zážitková 
komentovaná prohlídka Weisshuhnova 
kanálu

  Odhalení busty Jiřího Bara, 16. 8. ,  
16.00 h, zahrada u budovy ZUŠ, slavnostní 
odhalení pamětní busty hradeckého 
rodáka Jiřího Bara, více na str. 22–23

  Relaxační koncert, 17. 8. , 16.00 h, u Bílé 
věže, 9. ročník koncertu Jana Hanouska 
(violoncello) a Dominika Fajkuse (piano) 
a pozvaných hostů

  Hrady CZ, 18.–19. 8. , před hotelem Belaria, 
13. ročník letního kulturního festivalu

  Cyklovýlet do Raduně, 20. 8. , 
celodenní cyklovýlet, sraz účastníků 
v 9 h u informačního centra, délka trasy 
cca 26 km

  Hradozámecká noc „Jiné časy“, 26. 8. , 
18.00–22.00 h, areál zámku, prohlídky 
mimořádného okruhu v elegantním 
stylu první republiky a další doprovodný 
program, více na str. 9

  Bohučovická open air, 26. 8. , od 20.00 h, 
areál chovatelů, letní taneční párty pod 
širým nebem

  Mandaly, 1. 9.–31. 10. , městská knihovna, 
výstava dekorativních provázkových 
mandal Oldřicha Kuchaře z cyklu 
Představujeme hradecké talenty, 
přístupné v provozní době knihovny

  Setkání hradeckých pamětníků, 4. 9. , 
9.00 h, informační centrum, vzpomínání 
rodáků a pamětníků, debata s členy Matice 
slezské nad historickými fotografiemi 
a dokumenty na téma Zmizelé cesty

  Technotrasa, 10. 9. , 8.45 h, horní 
parkoviště Smurfit Kappa, zážitková 
komentovaná prohlídka Weisshuhnova 
kanálu

  Klubíčko Hradec, 11. 9. , 9.00–10.00 h, 
městská knihovna, setkání nejmenších 
čtenářů v předškolkovém věku 
v doprovodu rodičů nebo prarodičů 
s pestrým doprovodným programem

  Jubilejní svatby, 15. 9. , 10.00 h, sál 
Babinec, slavnostní obřad u příležitosti 
výročí sňatku našich občanů, pozvané 
manželské páry obdrží písemnou 
pozvánku

  Rozloučení s Moravicí, 16. 9. , od 9.00 h, 
tradiční sjezd řeky Moravice z Kružberku 
a Podhradí, akce se koná pouze při příznivé 
hydrometeorologické situaci, více na 
campanulavodaci.cz

  Cyklovýlet do Úvalna, 17. 9. , návštěva 
rozhledny Hanse Kudlicha, jeho rodného 
domu, zrcadlového bludiště a další 
program, sraz v 9 h u informačního centra, 
délka trasy cca 60 km

  Klubíčko Žimrovice, 18. 9. , 9.30–11.00 h, 
obecní dům Žimrovice, setkání nejmenších 
čtenářů v předškolkovém věku 
v doprovodu rodičů nebo prarodičů 
s pestrým doprovodným programem

  Malování plátěnek, 21. 9. , 17.00 h, 
zasedací místnost městského úřadu, 
netradiční výtvarný workshop, malování 
plátěných tenisek, přihlášky na 
zmachurova@muhradec.cz, více informací 
na str. 26

  150 let nedokončené železnice 
Opava – Trenčín, 21. 9. , 17.00 h, 
přednáška Miroslava Pösela, autora knihy 
Železniční kronika města Hradec nad 
Moravicí

  Poznávací výlet do Vítkova, 
24. 9. , prohlídka místního pivovaru, 
pražírny kávy a kostela Nanebevzetí 
Panny Marie, odjezd autobusem č. 240 ze 
zastávky železniční stanice v Hradci nad 
Moravicí v 8.24 h

  Setkání hradeckých pamětníků, 2. 10. , 
9.00 h, sál Babinec, beseda Karla Hanáka 
s prezentací historických fotografií na téma 
Zmizelé domy 3

Příspěvky do kalendáře akcí zasílejte do Informačního centra Hradec nad Moravicí, Podolská 308 (tel. 595 173 043, 778 700 071, e-mail: ic@muhradec.cz). 
Uzávěrka příštího vydání je 15. 9. 2023. Aktualizaci a bližší informace k akcím sledujte na www.ichradec.cz (co se u nás děje/kalendář akcí).



KŘÍŽOVKA

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí28

Milí čtenáři,
vylosovaný výherce, který zašle do redakce Hradeckých novin správné znění tajenky, obdrží poukázku na nákup knihy dle vlastního výběru 
v hodnotě 300 Kč. Znění tajenky nám zašlete do 15. 9. 2023 na e-mailovou adresu zpravodaj@muhradec.cz, nebo jej doručte na poda-
telnu, popř. do poštovní schránky městského úřadu. Ke správnému znění tajenky připojte své jméno a příjmení, bydliště a kontakt na vás 
(e-mail nebo telefon). Jméno výherce uveřejníme v příštím vydání Hradeckých novin. Tajenka z Hradeckých novin č. 3/2023: ...ale mokrá 
léta, drahá léta! Vylosovanou výherkyní se stala paní Jiřina Víchová, Jakubčovice. 

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Hradec nad Moravicí, se sídlem Opavská 265, Hradec nad Moravicí, IČ 00300144; evidenční číslo 
periodického tisku MK ČR E 16509; vychází 6 x ročně (v měsících únor, duben, červen, srpen, říjen a prosinec). Místo vydávání Hradec nad Moravicí; datum vydání č. 4/2023 je 1. 8. 2023. 
Redakční rada: Miroslava Vavrečková (předsedkyně), Mgr. Lucie Víchová, Mgr. Tomáš Volný. Odpovědný redaktor a redakční úprava textů Jitka Celtová, jazyková korektura Mgr. Petra Teplíková. 
Náklad 2 200 výtisků, neprodejné. Foto na titulní straně Jiří Hajduk. Grafické zpracování a tisk: RETIS, s. r. o.

Letní pranostika: … (tajenka)


